
 
 

 

 

 

 

 

 

FACULDADE VIASAPIENS  

 

COORDENAÇÃO DO NEXUS CIENTÍFICO 

VI ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

 

A Faculdade ViaSapiens, por meio do Nexus Científico, no uso de suas atribuições 

regimentais, RESOLVE: 

 

 

I.  DA NUMERÇÃO DOS TRABALHOS  

 

Os trabalhos foram organizados e numerados em ordem crescente, e essa 

sequência deverá ser rigorosamente seguida pelos alunos durante as 

apresentações. Cada grupo ou aluno deve respeitar o número atribuído ao seu 

trabalho, apresentando-se exatamente na ordem estabelecida.  

Ressaltamos que não será permitida qualquer alteração na numeraçã 

o, a fim de garantir a organização, o bom andamento do cronograma e a 

equidade entre os participantes. 

  

II. DOS RESUMOS SIMPLES 

 

1. Divulgar a lista dos resumos simples APROVADOS para a apresentação no VI 

Encontro de Iniciação Científica da Faculdade ViaSapiens: 

 

 

 AUTORES TÍTULO ORIENTADOR (A) 

43 

AMANDA DOS 

SANTOS MARQUES; 

ANA CAROLINA 

FERNANDES DE 

MORAIS; ANTONIO 

JOSUÉ CARVALHO 

LIMA 

ALÉM DO GIZ: INOVAÇÃO E 

ENGAJAMENTO COM 

METODOLOGIAS ATIVAS. 

ÍRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 

44 

ANTÔNIA INGRID 

FERNANDES DE 

MORAIS; MIKAELY 

SILVA OLIVEIRA; ANA 

CAROLINA 

ENTRE PALAVRAS E SILÊNCIOS: A 

VIOLÊNCIA PSICOLÓGICA SOFRIDA 

POR PROFESSORES NAS ESCOLAS. 

 

ÍRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 



 
 

 

 

 

 

 

 

FERNANDES DE 

MORAIS 

45 

MARIA GIOVANNA 

CARDOSO DOS 

SANTOS 

ACOLHIMENTO E CUIDADO: 

ENFERMAGEM FRENTE À 

SINDROME DE GUILLAIN-BARRÉ, 

UMA REVISÃO DESCRITIVA 

 

ANTONIO RAFAEL 

COELHO JORGE 

46 

RAYANA LARISSA 

VIEIRA BRAGA; 

MARIA CLARA VIEIRA 

FERNANDES. 

 

A CRIMINALIDADE EM REGIÕES DE 

FRONTEIRA INTERESTADUAL: 

DESAFIOS JURÍDICO-PENAIS NA 

SERRA DA IBIAPABA (CE-PI). 

 

JHONNY VIEIRA BRIT 

47 

MARIA ALICE NEREU 

SOARES;  

FRANCISCA CARLA 

GOMES DE SOUSA 

SILVA 

 

TRIBUTAÇÃO NO AGRONEGÓCIO: 

ANÁLISE DA CARGA 

 TRIBUTÁRIA E INCENTIVOS 

FISCAIS 

 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

48 
PEDRO HENRIQUE 

ARAUJO AMARAL 

A INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E OS 

SEUS IMPLEMENTOS NO 

EMPREEDEDORISMO BRASILEIRO. 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

49 

JOÃO OLAVO DIAS 

FILHO; MARTA 

CLEUMA ARAGÃO 

SOUSA; ANA KÉCIA 

GOMES SOUZA 

A INTEGRAÇÃO ENTRE RECURSOS 

HUMANOS E A SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

ANTÔNIA INGRID 

FERNANDES DE 

MORAIS 

50 

MARINA GABRYELI 

FONTINELE TABOZA   

DÁVILA BRITO 

SOUSA   

JOÃO VICTOR ALVES 

VASCONCELOS 

 

 ESTADO LAICO E A RELIGIÃO NA 

ESFERA PÚBLICA DAS 

DEMOCRACIAS CONTEMPORÂNEAS 

DANIEL ROCHA 

CHAVES 

51 

KAYLANE FERREIRA 

DA SILVA; 

VITÓRIA ARAÚJO 

DUARTE; 

BERNARDO 

RODRIGUES LIMA 

 

USO INDISCRIMINADO DE 

MULTIVITAMÍNICOS 

VALECIA NATALIA 

CARVALHO DA SILVA 

52 

FRANCISCO BRAYAN 

FONTELES MATIAS  

JOÃO VICTOR 

DANTAS DA SILVA 

 

VIOLÊNCIA POLITICA CONTRA 

MULHERES 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

53 

SABRYNNA PONCE 

ROCHA 

VASCONCELOS; 

GUADALUPE SILVA 

LOURENÇO; 

JOÃO PAULO ALVES 

DA SILVA 

 

ENTRE O LUTO E A MELANCOLIA: 

UMA PERSPECTATIVA 

PSICANALÍTICA SOBRE A PERDA 

NOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL 

IRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 

54 

ESMERINO 

CAVALCANTE LIMA; 

ANA JULIA GOMES; 

MARIANA COSTA 

INFLAÇÃO E PERDA DO PODER DE 

COMPRA 

 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUSA GOMES; 

ELIETE OLIVEIRA 

MONTE 



 
 

 

 

 

 

 

 

55 

LANA DAICE DE 

SOUSA CHAVES 

FONTENELE 

A ATUAÇÃO ESTRATÉGICA DO 

SETOR DE RECURSOS HUMANOS NA 

PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE 

VIDA NO TRABALHO 

 

ANTONIA INGRID 

FERNANDES DE 

MORAIS 

56 

DANIELE KESSIA 

COELHO DE ARAÚJO ;  

SANSARA ARAÚJO 

SILVA ;  

 FRANCISCA JOICE 

MAGALHAES DE 

ARAÚJO 

 

ENTRE PALAVRAS E SILÊNCIOS: A 

LINGUAGEM COMO FERRAMENTA 

DE CUIDADO NA CLÍNICA 

PSICANALÍTICA 

IRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 

57 

JOÃO FERREIRA DE 

AGUIAR NETO; 

PAULA LAÍS CUNHA 

DA SILVA; 

LEONARDO 

VASCONCELOS 

CUNHA 

 

A ADVOCACIA DATIVA NO CEARÁ: 

ANÁLISE DE DESAFIOS E 

CONTRIBUIÇÕES À EFETIVAÇÃO 

DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS 

 

FERNANDA ELISABETH 

DE LIMA CASTELO 

BRANCO 

58 

ANTONIA CLARA DE 

ASSIS VIEIRA; 

BÁRBARA FARIAS 

MOREIRA; 

ISABELLY NUNES 

SOARES; 

 

A LEI N°12.529, PROIBIÇÃO DE ATOS 

DE CONCENTRAÇÃO ECONÔMICA 

QUE POSSAM TER EFEITO A 

REDUÇÃO DA CONCORRÊNCIA 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

59 

MARIA VITÓRIA DOS 

SANTOS SILVA; 

LARISSA MARIA 

RIBEIRO FERNANDES 

 

AS CONSEQUÊNCIAS DO TRABALHO 

ALIENANTE E DA DESUMANIZAÇÃO 

NA SAÚDE MENTAL DO OPERÁRIO: 

UMA ANÁLISE DO FILME O 

OPERÁRIO 

MARIA SADARA DE 

SOUSA PINHEIRO 

60 

IASMIM CONSTÂNCIA 

MEDEIROS 

GONÇALVES; 

RAYANE SILVA 

BRITO;   

FRANCISCA DAS 

CHAGAS GOMES 

NERIS. 

DIREITO À IGUALDADE E À 

LIBERDADE SEGUNDO O ARTIGO 5° 

DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

61 

ANA QUÉCIA GOMES 

DA COSTA; 

JOZIELE HUMILDES 

SANTIAGO 

CARVALHO 

 

A RELEVÂNCIA DO DIREITO DO 

CONSUMIDOR E OS EFEITOS 

PRÁTICOS DA SUA APLICAÇÃO    

 

DANIEL DE 

VASCONCELOS MELLO 

62 

MARIA EDUARDA 

BRITO DE SOUSA;  

FLÁVIO MARQUES 

DAMASCENO 

 

O USO DOS CANABINOIDES COMO 

ESTRATÉGIA TERAPÊUTICA NA 

DOENÇA DE ALZHEIMER 

FABLICIA MARTINS DE 

SOUZA 

63 

IZABELE DO 

NASCIMENTO SILVA; 

JULIANA LIMA 

GONÇALVES 

 

INTERNAÇÃO PSIQUIÁTRICA 

INVOLUNTÁRIA: ENTRE A 

PROTEÇÃO LEGAL E A VIOLAÇÃO 

DE DIREITOS 

MELISSA DE ANDRADE 

MEDEIROS E MOITA 

CARNEIRO 



 
 

 

 

 

 

 

 

64 

ANA QUÉCIA GOMES 

DA COSTA;  

JOZIELE HUMILDES 

SANTIAGO 

CARVALHO; MANUEL 

AURELIO ALVES DA 

COSTA 

 

O COMBATE A PRÁTICA DO 

RACISMO NO BRASIL 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

65 

ANTONIA YASMIN 

RIBEIRO ISAIAS; 

ANTÔNIO EDVANDO 

DA SILVA 

NASCIMENTO; 

CAMILA RAYSSA 

GOMES DOS SANTOS 

INCISO VI DO ARTIGO 5° DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL E A 

INTOLERÂNCIA RELIGIOSA NO 

BRASIL : UMA ANÁLISE 

CONSTITUCIONAL E SOCIAL 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

66 

FRANCISCA IRISMAR 

DE ALMEIDA 

OLIVEIRA; ALÍCIA 

APARECIDA SANTOS 

ARAÚJO 

 

 

MICROPLÁSTICOS E 

NANOPLÁSTICOS EM ALIMENTOS: 

DESAFIOS À SAÚDE 

GASTROINTESTINAL E AO ESTADO 

NUTRICIONAL, UMA REVISÃO 

INTEGRATIVA. 

 

ANTÔNIO RAFAEL 

COELHO JORGE 

67 

IASMIM CONSTÂNCIA 

MEDEIROS 

GONÇALVES; 

ANTONIA YASMIN 

RIBEIRO ISAIAS; 

EDSON FARRAPO 

BENTO  

 

O ACESSO À EDUCAÇÃO COMO 

DIREITO FUNDAMENTAL E DEVER 

DO ESTADO 

FRANCISCO RONNIERE 

DA SILVA 

68 

ALEXANDRE DE 

SOUSA FREIRE;  

PAULO RAFAEL 

SOUSA SILVA 

 

A COMPLEXIDADE DAS PARCERIAS 

PÚBLICO-PRIVADAS NA GESTÃO 

MUNICIPAL BRASILEIRA: ANÁLISE 

DETALHADA DAS BARREIRAS 

TÉCNICAS, LEGAIS E FINANCEIRAS 

ENFRENTADAS PELOS MUNICÍPIOS 

NO PROCESSO DE 

DESENVOLVIMENTO LOCAL 

LEANDRO LIMA 

VALENCIA 

69 

MELISSA TÁGILA 

SILVA DE OLIVEIRA;  

JOSE NILTON DA 

SILVA; 

MANOEL AURÉLIO 

ALVES DA ROCHA 

 

A IMPORTÂNCIA DA POLÍTICA NA 

SOCIEDADE 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

70 

ANA PATRÍCIA 

MARQUES DA CRUZ 

FONTENELE; KARINA 

MARIA OLIVEIRA DA 

SILVA; NAIANNY 

COSTA SÁ 

 

A IMPORTÂNCIA DE DESENVOLVER 

AS COMPETÊNCIAS 

SOCIOEMOCIONAIS NA 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO COMO 

CUIDADO DA SAÚDE MENTAL 

KELMA COSTA DE 

SOUZA 

71 

CAMILLE VITÓRIA 

MOTA ALMEIDA;  

LEONARDO 

VASCONCELOS 

A IMPORTÂNCIA DO PRINCÍPIO DA 

DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA 

NO ÂMBITO DA PROTEÇÃO DOS 

DIREITOS HUMANOS 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 



 
 

 

 

 

 

 

 

CUNHA;   

ZAIDA MARIA CUNHA 

VASCONCELOS 

 

72 

ANTÔNIO 

FRANCIVAN 

ALBUQUERQUE DOS 

SANTOS; HELLEN 

CRISTINA COSTA 

ROCHA; HILARY 

MOTA PIMENTEL 

 

A INCONSTITUCIONALIDADE DA 

EXIGÊNCIA DE CARÊNCIA DE 10 

MESES ANTERIORES AO 

NASCIMENTO DA CRIANÇA, 

ADOÇÃO OU ABORTO NATURAL 

PARA A CONCESSÃO DO SALÁRIO – 

MATERNIDADE 

BENEDITO YURI 

AZEVEDO AGUIAR 

73 

MARIA CLARA VIEIRA 

FERNANDES; 

RAYANA LARISSA 

VIEIRA BRAGA 

 

A ORDEM QUE EXCLUI: A TEORIA 

DAS JANELAS QUEBRADAS E O 

PUNITIVISMO NO SISTEMA 

JURÍDICO BRASILEIRO 

 

BENEDITO YURI 

AZEVEDO AGUIAR 

74 

ANNE LOUISE 

FELICIO MOITA; 

MARIA DIOVANA 

BRITO FONTENELE;   

MAYARA PORTELA 

MOITA 

 

A VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA NO 

BRASIL: UMA REVISÃO 

BIBLIOGRÁFICA 

FABRICY FERNANDES 

MOTA 

75 

LUCIANA DE 

OLIVINDO SOUZA; 

RUAN RIBEIRO SILVA 

 

ABORDAGENS 

MULTIDISCIPLINARES NO CUIDADO 

COM PACIENTES PARKINSONIANOS 

 

ANTÔNIO RAFAEL 

COELHO JORGE 

76 

ÉRICA NAYARA 

ANGELIM DE 

ARAUJO; 

JOSIANE RODRIGUES 

SANTOS;  

DANIEL DE OLIVEIRA 

SILVA 

 

INFLUÊNCIA DIGITAL NA 

FORMAÇÃO DE NOVAS 

LIDERANÇAS E NA CULTURA 

ORGANIZACIONAL 

JOÃO HARLLEY DE 

MENEZES 

VASCONCELOS 

77 

ANA LÍVIA SOUSA DE 

AGUIAR; 

ANA CAROLINE DE 

SOUSA ARAÚJO; 

JOSÉ ARTHUR 

OLIVEIRA REIS 

 

A CONCEPÇÃO DE LOUCURA NA 

SOCIEDADE CONTEMPORÂNEA: 

UMA ANÁLISE HISTÓRICO-SOCIAL 

 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

78 

ANA EVILLEN 

ARAUJO FERREIRA;  

KASSIA MARIA 

RODRIGUES 

FERNANDES;   

OTHON MARQUES DE 

SOUZA FURTADO 

 

CONTABILIDADE 

GOVERNAMENTAL NO BRASIL: 

TRANSFORMAÇÕES NORMATIVAS, 

DESAFIOS E PERSPECTIVAS PARA 

UMA GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE 

JOÃO HARLLEY DE 

MENEZES 

VASCONCELOS 

79 

VICTÓRIA 

ALBUQUERQUE 

SAMPAIO; ANA 

VITÓRIA DO 

NASCIMENTO 

ARAÚJO; ANA 

CPI DAS APOSTAS ESPORTIVAS: 

IMPACTOS E DESDOBRAMENTOS 

NO CENÁRIO NACIONAL. 

 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 



 
 

 

 

 

 

 

 

CAROLINE DE SOUZA 

ALVES  

 

80 

ANA CAROLINA 

MOREIRA CAMINHA; 

BÁRBARA FARIAS 

MOREIRA; MARIA 

GABRIELE DE PAIVA 

DAMASCENO 

MOBILIDADE URBANA E INCLUSÃO: 

RELATO DE EXPERIÊNCIA SOBRE A 

ACESSIBILIDADE NAS “VANS 

ESCOLARES” PARA ALUNOS COM 

DEFICIÊNCIA FÍSICA (PCD) 

NHANDEYJARA DE 

CARVALHO COSTA 

81 
PAULO RICARDO 

VEIRA DE LIMA 

IMPACTOS AMBIENTAIS DA 

EXPLORAÇÃO DE URANIO  E 

FOSFATO DA MINA DE ITATAIA (CE) 

E A BUSCA PELO 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

82 

JEF ALVES FERREIRA; 

LUÍS EDUARDO 

GOMES ARAÚJO; 

CAUE NASCIMENTO 

 

REGISTRO EMPRESARIAL NA JUNTA 

COMERCIAL E AS CONSEQUÊNCIAS 

DAS SUA NA SOCIEDADE 

EMPRESARIAL  

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

83 
VIRNYA MARIA 

PIMENTA SILVA 

IMPACTO DO 

TELEMONITORAMENTO NA 

ADESÃO TERAPÊUTICA E NA 

RELAÇÃO MÉDICO-PACIENTE: UMA 

REVISÃO DE LITERATURA 

 

VITORIA ISTERFANY 

PIMENTA SILVA 

84 

JENNIFER  ALVES 

FERREIRA; 

GUILHERME DOS 

SANTOS JACAUNA 

 

A ECONOMIA E A ATUALIDADE NO 

SECULO XXI  

 

LUCIANE DOS SANTOS 

JACOME 

85 

ANTONIO JAISON 

FONTENELE FARIAS; 

JORDÂNIA 

FONTENELE FARIAS; 

ANA VITÓRIA 

FERREIRA DA SILVA 

 

ENTRE A NORMA E A REALIDADE: A 

EFETIVIDADE DOS DIREITOS 

FUNDAMENTAIS NO JUDICIÁRIO 

BRASILEIRO 

FRANCISCO RONNIERE 

DA SILVA 

86 

TALYTA SILVA 

PEREIRA; 

RAFAELA LIMA DA 

SILVA DANTAS 

 

O FASCÍNIO CULTURAL POR SERIAL 

KILLERS: UM FENÔMENO 

PSICOSSOCIAL 

 

IRIS DOS SANTOS 

TIMBO 

87 

DENIZE 

ALBUQUERQUE 

MENEZES; ANA 

KASSIA MELO SOUZA; 

CAIO LEMOS PAIXÃO 

A DIFICULDADE DE ACESSO À 

JUSTIÇA NAS COMUNIDADES 

RURAIS DO NORDESTE 

RAPHAEL VIANA 

88 

DENIZE 

ALBUQUERQUE 

MENEZES; 

 ANA KASSIA MELO 

SOUZA 

O IMPACTO ECONÔMICO DA 

MOROSIDADE DO JUDICIÁRIO NAS 

RELAÇÕES CONTRATUAIS NO 

BRASIL: UMA ABORDAGEM MICRO 

E MACROECONÔMICA 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

 

89 

DENIZE 

ALBUQUERQUE 

MENEZES; 

 FRANCISCO 

WILLAMY MARTINS 

A IMPORTÂNCIA DE ENTENDERMOS 

ÀS ATRIBUIÇÕES IMPOSTAS NA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL PARA AS 

FORÇAS POLICIAIS  

 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 



 
 

 

 

 

 

 

 

ARAUJO 

90 

MATHY MATIAS 

PEREIRA; 

SÔNIA SILVA DO 

NASCIMENTO 

 

EDUCAÇÃO PARA OS DIREITOS 

HUMANOS: UMA ANÁLISE DA 

RESOLUÇÃO Nº 1, DE 30 DE MAIO DE 

2012 

IARA TÂMARA PESSOA 

PAIVA 

91 

CAMILY CUNHA 

VASCONCELOS; 

ANA LÍVIA BEZERRA; 

KAREN SUENNE 

AGUIAR RIBEIRO 

PONTES 

 

SÍNDROME DE MARFAN: 

ABORDAGEM DA FISIOTERAPIA EM 

UMA PACIENTE COM DISFUNÇÃO 

VESTIBULAR. 

ANA GLÍCIA DA SILVA 

MENEZES 

92 

MIKAELY SILVA 

OLIVEIRA; AMANDA 

DOS SANTOS 

MARQUES; ANA 

CAROLINA 

FERNANDES DE 

MORAIS; 

A PATOLOGIZAÇÃO DAS 

IDENTIDADES TRANS E A RESPOSTA 

ETICA DA PSICOLOGIA BRASILEIRA 

COM BASE NA RESOLUÇÃO N° 

01/2018 

GILSIANE MARIA 

VASCONCELOS 

MARQUES 

93 

MATHEUS ALMEIDA 

DA SILVA; 

JOSÉ WILLER 

MOREIRA TELES 

 

UM RELATO DE EXPERIÊNCIA: 

PROJETO DE EXTERSÃO “O QUE SOU 

PARA ALÉM DA MATERNIDADE?” 

 

IRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 

94 
LARA STÉFFANY 

BRIMES 

A APLICAÇÃO DO IN DUBIO PRO 

REO E A SUPERAÇÃO DO IN DUBIO 

PRO SOCIETATE NO TRIBUNAL DO 

JÚRI 

BENEDITO YURI 

AZEVEDO AGUIAR 

95 

HELENITA MARTINS 

DE CARVALHO; 

FRANCISCA IARA 

AGUIAR E SILVA; 

HELOIZA DA SILVA 

GOMES 

 

PERSPECTIVA PSICANALÍTICA 

ACERCA DA ALIENAÇÃO E PERDA 

DE IDENTIDADE OBSERVADAS NO 

FILME “TEMPOS MODERNOS” 

IRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 

96 

HELENITA MARTINS 

DE CARVALHO  

FRANCISCA IARA 

AGUIAR E SILVA   

HELOIZA SILVA 

GOMES 

 

IMPACTOS DO USO 

INDISCRIMINADO DAS REDES 

SOCIAIS NA SAÚDE MENTAL DOS 

ADOLESCENTES: UMA 

PERSPECTIVA DA PSICOLOGIA DO 

DESENVOLVIMENTO 

GILSIANE MARIA 

VASCONCELOS 

MARQUES 

97 
STEFANY DAMACENA 

DE LIMA 

MÚSICA QUE TRANSFORMA: 

IMPACTOS PSICOLÓGICOS E 

COMPORTAMENTAIS DO SOM 

LARISSA NUNES DE 

SOUSA 

98 

YARITHISSA COSTA 

LIMA; 

JOÃO VICTOR MELO 

DO NASCIMENTO;   

FRANCISCO 

WILLAMY MARTINS 

ARAÚJO 

 

RELAÇÕES DE PODER E CONTROLE 

NO AMBIENTE DE TRABALHO. 

 

FRANCISCO DE PAULO 

GUIMARAES 

 

99 

MARIA JOSÉ CHAVES 

FERNANDES; 

ANTÔNIA RAISSA 

A POLÍTICA ANTIMANICOMIAL E A 

RESOLUÇÃO 487/2023 DA CNJ 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 



 
 

 

 

 

 

 

 

COSTA SIMPLÍCIO; 

JAMILLY ISABELLY 

QUEIROZ DE 

OLIVINDO;  

 

100 

 TOMAZ VIANA DE 

MESQUITA FILHO; 

JOSÉ MAZENIR 

GONÇALVES FRANÇA 

 

AÇÕES POSSESSÓRIAS E A 

PROTEÇÃO DA POSSE NA 

ATUALIDADE 

RODRIGO RAMOS 

101 

FRANCISCO 

WILLAMY MARTINS 

ARAUJO; YARITHISSA 

COSTA LIMA; JOAO 

VICTOR MELO DO 

NASCIMENTO 

 

DIVISÃO SEXUAL DO TRABALHO 

NO BRASIL 

FRANCISCO DE PAULO 

GUIMARAES 

102 

GABRIEL ANTONIO 

DE CASTRO FEITOSA 

ARAÚJO FORTE; 

BRUNO 

VASCONCELOS 

ARAGÃO; ICARO 

GABRIEL VIEIRA 

CASTELO BRANCO 

PEREIRA 

 

EVOLUÇÃO DO DIREITO 

COMERCIAL AO DIREITO 

EMPRESARIAL. 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

103 

FRANCISCA 

DEIZINARA DA SILVA 

CARNEIRO; DIEGO 

MENDES DA SILVA; 

WESLEY JÚLIO DE 

SOUZA TAVARES 

A EVOLUÇÃO DA GESTÃO DE 

PESSOAS EM AMBIENTES 

EMPRESARIAIS 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

104 

ANTÔNIO EDVANDO 

DA SILVA 

NASCIMENTO; 

CAMILA RAYSSA 

GOMES DOS SANTOS  

 

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E ÉTICA 

NO SISTEMA 

JURÍDICO BRASILEIRO 

 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

105 

AUDYLO AGEU 

GOMES DE AZEVÊDO; 

MARIA ELIENE 

SOUZA ARAÚJO; 

ANTÔNIO FABRÍCIO 

V. GENTIL FARIAS ³ 

 

ETARISMO NO CURSO 

UNIVERSITÁRIO:  

UMA ANÁLISE JURÍDICA DA 

DISCRIMINAÇÃO ETÁRIA 

JÉSSICA FRANCISCA DO 

NASCIMENTO E SILVA 

PORTELA 

106 

MARIA ADELAIDE DE 

OLIVEIRA CARDOSO; 

MARIA CLARA 

OLIVEIRA CARDOSO 

 

TERRITORIAL DA JURISDIÇÃO: 

DELIMITAÇÃO E IMPLICAÇÕES NO 

ORDENAMENTO JURÍDICO 

BRASILEIRO    

DANIEL FALCÃO 

107 

INGRID SANTOS 

MONTEIRO; 

MIRIAN DE SOUSA 

RAMOS 

SILÊNCIO NUCLEAR:  

ITATAIA E O  COLAPSO ENTRE 

NATUREZA E DIREITOS HUMANOS  

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

108 
MARIA DAS GRAÇAS 

ALVES SILVA 

DESAFIOS ENFRENTADOS PELA LEI 

MARIA DA PENHA 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 



 
 

 

 

 

 

 

 

109 

FRANCISCO DAVID 

LIMA VIEIRA; 

ANA ALICIA PASSOS 

AGUIAR; 

DOUGLAS SANTANA 

ARAUJO 

 

FIM DA ESCALA 6X1 E SEUS 

IMPACTOS SOCIAIS 

 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

110 
EMANUEL VENÍCIUS 

LOPES SOUSA 

AS GARANTIAS DO 

CONTRADITÓRIO E DA 

NECESSIDADE DE MOTIVAÇÃO DAS 

DECISÕES JUDICIAIS À LUZ DAS 

INOVAÇÕES DO CPC/15  

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

111 
REGINA BÁRBARA 

VIEIRA BRAGA 

IMPACTOS DA INTELIGÊNCIA 

ARTIFICAL NO PODER JUDICIÁRIO 

BRASILEIRO 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

112 

ANTÔNIO EDVANDO 

DA SILVA 

NASCIMENTO; 

CAMILA RAYSSA 

GOMES DOS SANTOS  

 

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E ÉTICA 

NO SISTEMA 

JURÍDICO BRASILEIRO 

 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

113 

TAILSON VIEIRA 

LEITÃO; 

HAGATA NICOLLE 

GOMES LIMA 

 

A RESPONSABILIDADE CIVIL DO 

ESTADO PELA MORTE DE 

DETENTOS: UMA ANÁLISE DA 

NEGLIGÊNCIA ESTATAL E DA 

PROTEÇÃO À DIGNIDADE HUMANA 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

114 

ANA MÁRCIA DOS 

SANTOS DA SILVA; 

JESSIANE MARIA 

CARDOSO DO 

NASCIMENTO; 

NÁGILA RAQUEL 

NASCIMENTO DE 

AMORIN 

O PAPEL DO DIREITO PENAL NA 

PROTEÇÃO DAS MULHERES: 

ANÁLISE DA LEI DO FEMINICÍDIO 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

115 

TAILSON VIEIRA 

LEITÃO; 

HAGATA NICOLLE 

GOMES LIMA  

 

REPRESSÃO À LIBERDADE DE 

EXPRESSÃO NA DITADURA MILITAR 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

116 
 HAGATA NICOLLE 

GOMES LIMA 

DA TEORIA À PRÁTICA: OS 

IMPACTOS POSITIVOS DA 

CURRICULARIZAÇÃO DA 

EXTENSÃO NO ENSINO SUPERIOR 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

117 

 RENATO WELTON DE 

FARIAS BÔTO; 

RAYLSON AGUIAR 

MORAES 

UMA BREVE VISÃO COMPARADA E 

CRÍTICA ACERCA DO “PECADO”  

COM BASE NO CONCEITO DE 

“CULPA” EM FREUD. 

 

ÍRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 

118 

AMANDA DOS 

SANTOS MARQUES; 

ANA CAROLINA 

FERNANDES DE 

MORAIS; MIKAELY 

SILVA OLIVEIRA 

O IMPACTO DAS REDES SOCIAIS NA 

AUTOESTIMA DOS ADOLESCENTES  

 

SARA CARNEIRO COSTA 

119 

NICOLE MEDEIROS DE 

SOUSA; LAÍNE 

FERREIRA DE 

A IMPORTÂNCIA DA ATUAÇÃO 

MULTIPROFISSIONAL NA 

SÍNDROME DE GUILLAIN-BARRÉ: 

PAULO DE TARSO 

TELES DOURADO DE 

ARAGÃO 



 
 

 

 

 

 

 

 

MEDEIROS ABORDAGEM FISIOTERAPÊUTICA E 

PSICOLÓGICA INTEGRADA 

 

120 

JULIANA DE LIMA 

MENDONÇA;  

LUIS GUSTAVO URIAS 

CEZÁRIO;   

VANESSA VITÓRIA 

ALVES DE ALMEIDA 

 

SUSPENSÃO DOS PROCESSOS DE 

PEJOTIZAÇÃO PELO STF E OS 

IMPACTOS PARA A CLASSE 

TRABALHADORA 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

121 

 

ALLAN CRISTIAN DA 

COSTA CORREIA; 

JOÃO NETO PESSOA 

GONÇALVES; 

JULIANA PEREIRA 

RODRIGUES 

 

OS IMPACTOS DO GREENWASHING 

COMO FERRAMENTA DE 

MARKETING NO CONTEXTO 

EMPRESARIAL CONTEMPORÂNEO 

 

LUCIANA DE ANDRADE 

CATUNDA 

122 

JÚLIA FREITAS 

PORTELA; 

MARIA CLARA SILVA 

ABREU;   

MARINA PEREIRA 

MOITA 

 

PRIMEIRA EXPERIÊNCIA COM 

PRÁTICAS DE HABILIDADES 

MÉDICAS  

 UMA JORNADA INAUGURAL PELA 

SEMIOLOGIA 

LEANDRO CORDEIRO 

PORTELA 

123 

JÚLIA FREITAS 

PORTELA; 

MARINA PEREIRA 

MOITA;    

LEONARDO ARAÚJO 

AFONSO FERREIRA 

 

EDUCAÇÃO EM SAÚDE SOBRE 

DOENÇAS CARDIOVASCULARES: 

RELATO DE EXPERIÊNCIA NO 

PROGRAMA INTEGRADO SAÚDE 

COMUNIDADE  

 

LEANDRO CORDEIRO 

PORTELA 

124 

GERMANA VERAS DE 

OLIVEIRA; 

MARIA VITÓRIA LIMA 

FEITOSA 

 

ENTRE O DIVÃ E O ALTAR: A 

PALAVRA COMO CAMINHO DE 

CUIDADO E SUBJETIVAÇÃO 

ÍRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 

125 

JOYCE MARCIEL 

SILVA; 

LARA ISMÊNIA 

BEZERRA 

FONTENELE; 

NAYARA DA SILVA 

COSTA 

 

ENTRE A LEI E A PRÁTICA: A 

REGULARIZAÇÃO TRABALHISTA 

DOS DOMÉSTICOS EM UBAJARA-CE 

JOÃO HARLLEY DE 

MENEZES 

VASCONCELOS 

126 

ANTONIA GEORGELIA 

CARVALHO FROTA;  

ALISON NERES DA 

SILVA; 

GESSICA CHAVES 

FONTENELE 

 

IMPACTOS DAS NOVAS 

TECNOLOGIAS NA SOCIEDADE: UM 

ESTUDO SOBRE A NOMOFOBIA 

 

MARINA PEREIRA 

MOITA 

127 
HAGATA NICOLLE 

GOMES LIMA 

A MORALIDADE COMO 

AUTONOMIA: A FILOSOFIA ÉTICA 

DE KANT E SUA INFLUÊNCIA NOS 

DIREITOS HUMANOS 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 



 
 

 

 

 

 

 

 

128 

IGOR FEITOSA SÁ; 

CÉSAR MELO;   

RAYANA LARISSA 

VIEIRA BRAGA 

 

DO LINCHAMENTO VIRTUAL À 

RESPONSABILIDADE JURÍDICA: 

O DIREITO DIGITAL E PROTEÇÃO 

DA DIGNIDADE 

DANIEL ROCHA 

CHAVES 

129 

CIBELE DA SILVA 

SOUSA; IZABELE 

COSTA RODRIGUES 

ENTRE SINTOMAS E SILÊNCIOS: O 

SOFRIMENTO PSÍQUICO DE 

ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS SOB 

A LENTE DA PSICANÁLISE 

 ÍRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 

130 

MELISSA 

VASCONCELOS 

GOMES 

OS DIREITOS DE PERSONALIDADE 

APLICÁVEIS À PESSOA JURÍDICA 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

131 

TAILSON VIEIRA 

LEITÃO; 

HAGATA NICOLLE 

GOMES LIMA 

 

 O CÓDIGO DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR E SUA EFICÁCIA EM 

COMPRAS REALIZADAS EM 

PLATAFORMAS INTERNACIONAIS 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

132 

CÉSAR MELO; 

IGOR FEITOSA SÁ; 

JOSÉ MAURO DE 

CARVALHO NETO 

 

LIBERDADE DE EXPRESSÃO E 

REGULAÇÃO DAS REDES: DESAFIOS 

ATUAIS DO MARCO CIVIL DA 

INTERNET 

DANIEL MATOS 

FALCÃO DE ANDRADE 

133 

LIOMARK PINTO DA 

SILVA; 

HELLEN SARA DA 

SILVA SOUSA;   

IGOR EMANUEL P. 

PONTES 

CONTROLADORIA FISCAL 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES; 

ELIETE OLIVEIRA 

MONTE 

134 

EDUARDO VIEIRA 

COSTA;  

MARIA EMANUELLE 

OLIVEIRA DE 

MORAES; ANA PAULA 

SILVA DAMASCENO 

 

ABORTO E ÉTICA: UMA ANÁLISE 

DOS VALORES ATUAIS E AS 

DESIGUALDADES DE GÊNEROS. 

FRANCISCO RONNIERE 

DA SILVA 

135 

ANTÔNIO ALLAN 

SILVA MACÊDO;  

MARIA ADRIELLY 

ASSUNÇÃO RAMOS;    

VICTORIA REGIA 

LINO BRITO 

 

FASES DA LUA E DOR 

MUSCULOESQUELÉTICA: 

AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA DA 

FISIOTERAPIA EM POPULAÇÕES 

RIBEIRINHAS 

ANA GLÍCIA DA SILVA 

MENEZES 

136 

KAILANE LIMA; 

LORAINE 

DAMASCENO;   

NAYRANNA LIMA 

 

   IMPLICAÇÕES JURÍDICAS DA 

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NAS 

RELAÇÕES DE EMPREGO 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

137 

DIANA GONÇALVES 

DOS SANTOS;  

FRANCISCO 

LEANDRO 

FERNANDES 

AMARAL;  JOÃO 

FELIPE COSTA DE 

FREITAS 

 

IMPACTOS DA LEI GERAL DE 

PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS 

(LGPD) NO SETOR PÚBLICO 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 



 
 

 

 

 

 

 

 

138 

MARIA EDUARDA 

HOLANDA 

FONTENELE; 

ANTÔNIO ALLAN 

SILVA MACÊDO; 

VIRGINIA MARIA 

FREIRE 

LIPOEDEMA: DA DOR INVISÍVEL AO 

CUIDADO HUMANIZADO COM A 

FISIOTERAPIA 

DERMATOFUNCIONAL. 

 

NUNES 

139 

SÂMMYLA 

CARVALHO 

RODRIGUES;   

TÁGILA NASCIMENTO 

PONTE;    

NATHYELLE SMYTH 

AZEVEDO DA SILVA 

 

A SÍNDROME DE BURNOUT NA 

EDUCAÇÃO: UM ESTUDO SOBRE O 

IMPACTO NA SAÚDE MENTAL DOS 

DOCENTES BRASILEIROS. 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

140 

LUIS ISAIAS LIMA 

NETO; 

CLEIDE MARIA DE 

CARVALHO; 

ANA PATRICIA 

ROCHA PEREIRA 

 

IMPORTÂNCIA DA PEDAGOGIA NA 

ATUAÇÃO DOCENTE 

JOÃO BATISTA DE 

ALMEIDA DA MOTA 

141 

CECILIA DAYANE DA 

COSTA MELO   

VALÉRIA GOMES DOS 

SANTOS 

 

IMPACTO DAS TECNOLOGIAS DE 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

NAS PRÁTICAS CONTÁBEIS. 

JOÃO HARLLEY DE 

MENEZES 

VASCONCELOS 

142 

GUILHERME 

OLIVEIRA PAIVA; 

RAIMUNDA ARAÚJO 

PIERRE 

 

A IMPORTÂNCIA DE CONHECERMOS 

AS EMOÇÕES NO PROCESSO 

TERAPÊUTICO NA ANÁLISE DO 

COMPORTAMENTO 

CARLA VIEIRA 

CARDOSO 

143 

PRISCILA LINHARES 

TIAGO; 

ANTÔNIO GUSTAVO 

DE AGUIAR MOITA;  

IVAN MARQUES DE 

OLIVEIRA 

 

E-SOCIAL: DESAFIOS DE 

CONFORMIDADE EM PEQUENAS E 

MÉDIAS EMPRESAS 

JOÃO HARLLEY DE 

MENEZES 

VASCONCELOS 

144 

MARCIA MELO DA 

SILVA 

 

A ATUAÇÃO DO PEDAGOGO  EM 

CONTEXTOS RURAIS: UM OLHAR 

SOBRE A EXPERIÊNCIA NA ESCOLA 

HUMBERTO RIBEIRO LIMA 

JOÃO BATISTA DE 

ALMEIDA DA MOTA 

145 

DANIEL DE OLIVEIRA 

SILVA; 

ÉRICA NAYARA 

ANGELIM DE 

ARAUJO;   

LUZIMARA 

NASCIMENTO DE 

CARVALHO 

 

A ADMINISTRAÇÃO EMPÍRICA 

APLICADA NA GESTÃO 

COMUNITÁRIA 

 

JOÃO HARLLEY DE 

MENEZES 

VASCONCELOS 

146 

JANIELE FERREIRA 

DOS SANTOS;  

REJANE LUIZA DE 

LIMA TOMAZ 

 

DESAFIOS DA IMPLEMENTAÇÃO DA 

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NO 

SISTEMA PENAL BRASILEIRO 

 

WILLIAM SILVA DOS 

SANTOS 



 
 

 

 

 

 

 

 

147 

JEF ALVES FERREIRA; 

LUÍS EDUARDO 

GOMES ARAÚJO; 

GABRIEL ANTONIO 

DE CASTRO FEITOSA 

A RESPONSABILIDADE DOS SÓCIOS 

NA SOCIEDADE LIMITADA 

LUCIANE DOS SANTOS 

JACOME 

148 

MANUEL DE JESUS DE 

FREITAS PEREIRA; 

MATHEUS ALMEIDA 

DA SILVA; 

MARIA LÚCIA 

ARAÚJO ARRUDA DE 

PINHO PESSOA 

 

PERCEPÇÃO DO FILME O SENHOR 

ESTAGIÁRIO 

MARIA SADARA DE 

SOUSA PINHEIRO 

149 
BRENO MENESES 

DAMASCENO 

O ABUTRE E O GÊNIO: UM OLHAR 

PSICANALÍTICO SOBRE LEONARDO 

DA VINCI A PARTIR DE FREUD 

 IRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 

150 
HAGATA NICOLLE 

GOMES LIMA 

BURNOUT NA DOCÊNCIA: CAUSAS, 

SINTOMAS E REPERCUSSÕES NO 

AMBIENTE ESCOLAR 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES; ELIETE 

OLIVEIRA MONTE 

151 

ALEXANDRE DE 

SOUSA FREIRES; 

LAIANE SILVA 

SOUZA;   

PAULO RAFAEL 

SOUSA SILVA 

TRÁFICO PROVILEGIADO: UMA 

ANÁLISE DOS CRITÉRIOS PARA SUA 

APLICAÇÃO E IMPLICAÇÕES PENAIS 

BENEDITO YURE 

AZEVEDO AGUIAR 

152 

LORRANA DA COSTA 

SILVA;   

MIRELLY MENDES 

LIMA;   

SEBASTIANA 

ELIZABETE DA SILVA 

 

TRABALHO POR APLICATIVOS E 

PRECARIZAÇÃO DAS RELAÇÕES 

LABORAIS: UMA ANÁLISE À LUZ DA 

CLT 

FÁBIO ARRUDA 

MAGALHÃES 

153 

SEBASTIANA 

ELIZABETE DA 

SILVA;  

LORANA DA COSTA 

SILVA;   

MIRELLY MENDES 

LIMA 

 

A INFORMALIDADE DO TRABALHO 

DOMÉSTICO E OS DESAFIOS 

EFETIVIDADE DOS DIREITOS 

SOCIAIS NO BRASIL 

FÁBIO ARRUDA 

MAGALHÃES 

154 

BEATRIZ MEDEIROS 

LIMA;   

LÍGIA DOS SANTOS 

SILVA;    

MARIA YASMIN 

ISAIAS ARAUJO;   

FERNANDA DAYSE 

FREITAS VAZ 

 

A CRIMINALIZAÇÃO DO STALKING 

(PERSEGUIÇÃO) NO BRASIL: 

AVANÇOS DA LEI 14.132/2021 

 RAPHAEL GOMES 

VIANA 

155 
LUIZ GUSTAVO MELO 

ALVES 

TEORIA DO DESVIO PRODUTIVO DO 

CONSUMIDOR 

 

DANIEL DE 

VASCONCELOS MELLO 

156 
YANA DA SILVA 

FREITAS 

A LIBERDADE DE APRENDER E O 

MEDO DE ERRAR: O FRACASSO 

ESCOLAR EM DEBATE 

ÍRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 

157 
YANA DA SILVA 

FREITAS 

“O LUTO EMPOBRECE O MUNDO 

EXTERNO, A MELANCOLIA ESVAZIA 

ÍRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 



 
 

 

 

 

 

 

 

O PRÓPRIO EU”: UMA ANÁLISE DO 

PERSONAGEM ANTHONY 

BRIDGERTON A LUZ DA 

PSICANÁLISE 

158 

DANILO RODRIGUES 

MENDES;  

MARIA APARECIDA 

PEREIRA DE ARAÚJO 

 

EQUOTERAPIA COMO RECURSO 

TERAPÊUTICO PARA CRIANÇAS 

COM TEA: RELATO DE 

EXPERIÊNCIA FISIOTERAPÊUTICA. 

ANTÔNIA JANAIRA 

ARAÚJO DE AGUIAR 

159 

ALEXANDRO 

CARDOZO DA SILVA;  

AURICLÉCIO PASSOS 

VIEIRA;  

JOSÉ WELLINGTON 

BARBOSA DA SILVA 

APRESTAÇÃO DE CONTAS 

ELEITORAIS E AS CONSEQUÊNCIAS 

DO JULGAMENTO COMO NÃO 

PRESTADAS: REPERCUSSÕES NA 

ELEGIBILIDADE DO CANDIDATO 

FRANCISCO RONEY DE 

SOUSA RIBEIRO 

160 

GIOVANNA 

RODRIGUES MOURA;   

THAMYRES 

RODRIGUES 

MESQUITA 

CAMELO;   LAISA 

ROBERTA LIMA 

BARROSO; 

 

 

ANÁLISE DA TEORIA DA 

RESPONSABILIDADE OBJETIVA NO 

CÓDIGO DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR 

 

DANIEL DE 

VASCONCELOS MELLO 

161 

MARIA LÍVIA 

VASCONCELOS 

MAGALHÃES; 

LEONORA TAVERAS 

CLASE MENDES 

 

IMPACTOS DA REFORMA 

TRIBUTÁRIA NA TRIBUTAÇÃO DA 

PESSOA FÍSICA NA VENDA DE 

IMÓVEIS 

 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

162 

ANTÔNIO FABRÍCIO 

V. GENTIL FARIAS; 

AUDYLO AGEU 

GOMES DE AZEVÊDO; 

PATRÍCIA 

FERNANDES 

BRANDÃO 

 

LEGISLAÇÃO NO DIREITO 

EXPERIMENTAL REGULATÓRIO NA 

VISÃO DE UM ACADÊMICO DE 

DIREITO AUXILIADO POR IA 

JÉSSICA FRANCISCA DO 

NASCIMENTO E SILVA 

PORTELA 

163 

AUDYLO AGEU 

GOMES DE AZEVÊDO; 

IVANILDO 

FERNANDES DE 

SOUSA; ANTÔNIO 

EDSON DE ABREU 

ARAUJO 

 

ANÁLISE CRIMINAL - A 

MODELAGEM MATEMÁTICA  

NA PREVISÃO DE CRIMES 

 

JÉSSICA FRANCISCA DO 

NASCIMENTO E SILVA 

PORTELA 

164 

AUDYLO AGEU 

GOMES DE AZEVÊDO; 

PATRÍCIA 

FERNANDES 

BRANDÃO; 

JAIANA MARIA DE 

AGUIAR MOITA 

 

NEUROLAW, A MODERNA CIÊNCIA 

MULTIDISCIPLINAR DA 

NEUROCIÊNCIA NO ÂMBITO DA 

CRIMINOLOGIA 

JÉSSICA FRANCISCA DO 

NASCIMENTO E SILVA 

PORTELA 

165 

CAMILA MARIA MELO 

DE PAULO; 

LEVI WENDER 

FILOSOFIA NA INFÂNCIA: 

IMPACTOS NO PENSAMENTO 

CRÍTICO 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 



 
 

 

 

 

 

 

 

PEREIRA ALVES DE 

BARROS 

 

 

166 

PAULO RAFAEL 

SOUSA SILVA; 

AUDYLO AGEU 

GOMES DE AZEVÊDO; 

PATRÍCIA 

FERNANDES 

BRANDÃO 

A IMPORTÂNCIA DA FORMAÇÃO 

PEDAGÓGICA PARA O PROFESSOR 

DE DIREITO 

JÉSSICA FRANCISCA DO 

NASCIMENTO E SILVA 

PORTELA 

167 

RODRIGO RODRIGUES 

DA SILVA; LETICIA 

VITORIA DA COSTA 

PEREIRA; LETICIA 

SARAIVA DA SILVA 

 

A IMPORTÂNCIA DA ATUAÇÃO DO 

FISIOTERAPEUTA NAS UNIDADES 

DE TERAPIA INTENSIVA: UMA 

REVISÃO INTEGRATIVA 

FRANCISCO DE PAULO 

GUIMARÃES 

168 

JOAQUIM BRITO 

FONTENELE NETO; 

JOÃO HONORATO 

LINHARES 

 

 A EFICÁCIA DAS PENAS E 

AS  MEDIDAS DE SEGURANÇA 

DO   ORDENAMENTO JURÍDICO 

BRASILEIRO 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

169 KAREN ALVES MOITA 

NOME EMPRESARIAL E MARCA: 

DIFERENÇAS JURIDICAS E 

PROTEÇÃO LEGAL 

RODRIGO RAMOS 

FREIRE DE CASTRO  

 

170 JULIANA PASSOS 

FEMINICÍDIO NA SERRA DA 

IBIAPABA: INVISIBILIDADE 

ESTATÍSTICA E DESAFIOS PARA O 

ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA 

DE GÊNERO 

 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

171 

ANTONIO GUSTAVO 

MENDES;  

ANA ALÍCIA PASSOS 

AGUIAR;   

FRANCISCO DAVID 

VIEIRA LIMA 

A CONFISSÃO NO ACORDO DE NÃO 

PERSECUÇÃO PENAL SOB OS 

PRINCÍPIOS DA PRESUNÇÃO DE 

INOCÊNCIA E DEVIDO PROCESSO 

LEGAL 

ANA THAÍS ROCHA 

SOARES 

172 

DÁVILA BRITO 

SOUSA  

JOÃO VICTOR ALVES 

VASCONCELOS   

MARINA GABRYELI 

FONTINELE TABOZA 

 

CRIPTOMOEDAS E LAVAGEM DE 

DINHEIRO: NECESSIDADE DE 

REGULAMENTAÇÃO NO BRASIL 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

173 

FRANCISCA ALINE DE 

SOUSA SILVA; JOICE 

GASPAR MENDES DA 

SILVA;VANESSA 

BRITO SILVA 

 

VITMANINA B12 E FATORES DE 

RISCO EM ANOMALIAS 

CONGÊNITAS DO TUBO NEURAL 

PAULO ADENES 

TEIXEIRA COELHO 

174 

LUDMILLA SAMPAIO 

SOUSA;   

STEVÃO PORTELA 

FERREIRA;    

VITÓRIA EMILLY DOS 

SANTOS MOTA 

SELETIVIDADE ALIMENTAR EM 

CRIANÇAS COM TRANSTORNO DO 

ESPECTRO AUTISTA (TEA): 

IMPACTOS NUTRICIONAIS E 

ESTRATÉGIAS DE INTERVENÇÃO 

PAULO ADENES 

TEIXEIRA COELHO 

175 
NTONIA CLARA DE 

ASSIS VIEIRA;  

O DIREITO COMO REINSERÇÃO DE 

EX-APENADO NA SOCIEDADE 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 



 
 

 

 

 

 

 

 

ARTHUR RODRIGUES 

BARROS;   

ISABELLY SOARES 

NUNES 

 

176 

VINICIUS ALVES DE 

PAIVA;  

WILLIAN PONTE 

AZEVEDO;   

LIZANDRO CARDOSO 

DA COSTA 

 

ENTRE LIBERDADE E CONTROLE: 

CONTEXTOS E DESDOBRAMENTOS 

DA REGULAMENTAÇÃO DAS REDES 

SOCIAIS NO BRASIL 

 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

177 

MARGARETH 

PINHEIRO 

RODRIGUES 

O FEMININO EM TRÂNSITO: ENTRE 

PADRÕES SOCIAIS E ESCUTA 

PSICANALÍTICA 

ÍRIS DOS SANTOS 

TIMBO 

178 

MARIA JANICE 

OLIVEIRA FEITOSA; 

SABRINA LOPES 

MARTINIANO 

 

A IMPORTÂNCIA DO 

PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO NA 

GESTÃO FINANCEIRA DAS 

ORGANIZAÇÕES 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

179 

DÉBORAH GASPAR 

FERREIRA DOS 

SANTOS 

CONTABILIDADE E A 

OBRIGATORIEDADE FISCAL NO 

BRASIL 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME  

180 

FELIPE CEZÁRIO 

CLARINDO DOS 

SANTOS; NATHALLY 

LIMA DE SOUSA 

RELATO DE EXPERIÊNCIA DA 

MONITORIA EM HISTOLOGIA E 

EMBRIOLOGIA COM ÊNFASE EM 

ATIVIDADES PRÁTICAS E 

METODOLOGIA ATIVA 

FRANCISCO RONY 

GOMES BARROSO 

181 

MIRACÉLIA ALVES DE 

MESQUITA; 

FRANCISCO ALLAN 

NASCIMENTO DE 

MOURA 

A REPRESENTAÇÃO DA INFÂNCIA 

EM CONTOS CONTEMPORÂNEOS À 

LUZ DE UMA LEITURA 

PSICANALÍTICA FREUDIANA 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

182 

ANA LÍVIA LIMA DA 

SILVA; 

JANDEUÉRI GOMES 

SOARES;   

LUIS EDUARDO 

PAIVA MOREIRA 

RODRIGUES 

ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DA 

LEISHMANIOSE TEGUMENTAR 

AMERICANA NAS MACRORREGIÕES 

DO BRASIL 

ANTÔNIO RAFAEL 

COELHO JORGE 

183 

MARIA MONIQUE 

HOLANDA 

FONTENELE; 

FRANCISCO 

LEONARDO TEIXEIRA 

DE SOUSA 

 

PSICOBIÓTICOS E SEU PAPEL NO 

TRATAMENTO DA DEPRESSÃO: 

CONEXÕES ENTRE O INTESTINO E A 

SAÚDE MENTAL 

KELLE MARIA TOMAIS 

PARENTE 

184 

MARIA MONIQUE 

HOLANDA 

FONTENELE; 

 TAMIRES MOITA 

FERNANDES  

 

NUTRIÇÃO E ATIVIDADE FÍSICA: 

ALIADAS DA SAÚDE E ESTÉTICA 

CORPORAL 

FRANCISCO LEONARDO 

TEIXEIRA DE SOUSA 

185 

ANTONIO EDGAR 

FILHO LIMA 

CARNEIRO 

A MULTIPARENTALIDADE E 

PARENTALIDADE SOCIOAFETIVA 

NO DIREITO SUCESSÓRIO 

MELISSA MOITA 

186 ANTONIA ALINE DE AVALIAÇÃO DA INGESTÃO E PAULO ADENES 



 
 

 

 

 

 

 

 

BRITO SOARES;  

FELIPE CEZÁRIO 

CLARINDO DOS 

SANTOS;   

MARIA LEIDIANE 

BANDEIRA ALVES 

SUPLEMENTAÇÃO DE NUTRIENTES 

ESSENCIAIS NO PERIODO 

GESTACIONAL 

TEIXEIRA COELHO 

187 

ANA LÍVIA DE 

ARAÚJO 

CAVALCANTE 

VIEIRA;  

STEPHANY MOURA 

MAPURUNGA;   

SUIANE DE SOUSA 

ROCHA 

 

O IMPACTO DAS PRÁTICAS DE 

RELAXAMENTO E DA REGULAÇÃO 

EMOCIONAL NA EFICÁCIA DE 

TRATAMENTOS EM SAÚDE 

GENIEL DE SOUSA DA 

ROCHA 

188 

 

MARIA JANICE 

OLIVEIRA FEITOSA;  

SABRINA LOPES 

MARTINIANO 

 

A IMPORTÂNCIA DO 

PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO PARA 

AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES;  

ELIETE OLIVEIRA 

MONTE. 

 

189 DÉBORAH GASPAR 

A CONTABILIDADE COMO 

FERRAMENTA DE GESTÃO 

FINANCEIRA PESSOAL 

 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES;  

ELIETE OLIVEIRA 

MONTE. 

 

190 
MARCELINE MARIA 

VIEIRA MELO 

BURNOUT E EXAUSTÃO LABORAL: 

QUANDO O ESTADO FALHA EM 

PROTEGER A SAÚDE MENTAL DO 

TRABALHADOR 

FRANCISCO 

WELLINGTON 

RODRIGUES DE 

CARVALHO 

191 

ERYCK MARCELO 

OLIVEIRA SOUZA;  

JURACI LUCAS 

FEITOZA ROCHA 

 

O IMPACTO DE CRESCIMENTO DAS 

EMPRESAS POR MEIO DOS USOS 

DIGITAIS 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

192 

ELISA DO 

NASCIMENTO LOPES;  

ANA PAULA 

BANDEIRA 

RODRIGUES;   

WADRYAN DAVY 

ARAÚJO 

 

CPF NA NOTA FISCAL E O DIREITO À 

PRIVACIDADE: UM ESTUDO 

CRÍTICO À LUZ DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL, DA LGPD E DA OBRA 1984 

DE GEORGE ORWELL 

 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

193 
JOSÉ ÍTALO CASTRO 

MOITA 

EVASÃO NAS ESCOLAS 

 
RAPHAEL VIANA 

194 

ANTONIO LUIZ  DA 

COSTA GOMES; ERICK 

ALLAN LIMA 

ROCHA;  SABRINA 

DOS SANTOS SOUSA 

PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO 

ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

PROMOTORAS DO LETRAMENTO 

ALIMENTAR EM ADOLESCENTES: 

UMA REVISÃO INTEGRATIVA 

 

PAULO ADENES 

TEIXEIRA COELHO 

195 
TALYTA SILVA 

PEREIRA 

TRATAMENTO DA DEPENDÊNCIA 

QUÍMICA COM SUBSTÂNCIAS 

AGONISTAS: O PAPEL DA 

FARMACOLOGIA E DA PSICOLOGIA  

 

LUIZ WESCLEY 

FONTENELE MOURA 

196 ANA VICENTINA DE  REFORMA TRIBUTÁRIA: UMA FRANCISCO DANILO DE 



 
 

 

 

 

 

 

 

SOUSA FERNANDES; 

JULIANA PEREIRA 

RODRIGUES;  

MARIA EDUARDA DE 

LIMA BRITO 

 

ANÁLISE DO IMPACTO EM MPES 

 

SOUZA GOMES 

197 

 

ANA VICENTINA DE 

SOUSA FERNANDES; 

JULIANA PEREIRA 

RODRIGUES; 

MARIA EDUARDA DE 

LIMA BRITO 

 ESTATÍSTICA APLICADA À 

EDUCAÇÃO: ANÁLISE DE 

DESEMPENHO ESCOLAR 

 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

198 

MARIELLE 

GONÇALVES DA 

CUNHA BRITO 

ALIENAÇÃO PARENTAL 
FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

199 

MARIELLE 

GONÇALVES DA 

CUNHA BRITO 

A TRANSFORMAÇÃO DO DIREITO 

TRADICIONAL PARA O DIGITAL 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

200 

AUDYLO AGEU 

GOMES DE AZEVÊDO; 

PAULO RAFAEL 

SOUSA SILVA; 

PATRÍCIA 

FERNANDES 

BRANDÃO 

 

NORMAS E IMPLICAÇÕES 

JURÍDICAS DO MAIOR MOTO CLUBE 

DO MUNDO – INSANOS M.C.  

DANIEL ROCHA 

CHAVES 

201 

AUDYLO AGEU 

GOMES DE AZEVÊDO; 

PAULO RAFAEL 

SOUSA SILVA; 

PATRÍCIA 

FERNANDES 

BRANDÃO  

 

NORMAS E IMPLICAÇÕES 

JURÍDICAS DO MAIOR MOTO CLUBE 

DO MUNDO – INSANOS M.C. 

DANIEL ROCHA 

CHAVES 

202 

GERALDO SILVA 

ALVES ROCHA; 

AUDYLO AGEU 

GOMES DE AZEVÊDO; 

PATRÍCIA 

FERNANDES 

BRANDÃO 

 

A VOZ DO SERTÃO – DE LUIZ 

GONZAGA A LEGISLAÇÃO 

JÉSSICA FRANCISCA DO 

NASCIMENTO E SILVA 

PORTELA 

203 

MARIELLE 

GONÇALVES DA 

CUNHA BRITO 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA 

MULHER 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

204 

AUDYLO AGEU 

GOMES DE AZEVÊDO; 

PATRÍCIA 

FERNANDES 

BRANDÃO; 

JAIANA MARIA DE 

AGUIAR MOITA 

 

SIGILO MÉDICO-PACIENTE 

QUANDO A JURISPRUDÊNCIA É 

ACIONADA 

JÉSSICA FRANCISCA DO 

NASCIMENTO E SILVA 

PORTELA 

205 

MARIA ELIENE 

SOUZA ARAÚJO; 

AUDYLO AGEU 

AUTOAVALIAÇÃO FUNCIONAL DO 

MAGISTRADO: INTERFACES ENTRE 

ÉTICA JUDICIAL E DIREITOS 

JÉSSICA FRANCISCA DO 

NASCIMENTO E SILVA 

PORTELA 



 
 

 

 

 

 

 

 

GOMES DE AZEVÊDO; 

JAIANA MARIA DE 

AGUIAR MOITA 

 

FUNDAMENTAIS 

 

206 

ISAMARA DO VALE 

SILVA;  

LUCIANA DE SOUSA 

LIRA 

 

APLICAÇÃO DA LEI DE 

ORGANIZAÇÃO CRIMINOSA NO 

CENÁRIO JURÍDICO DO ESTADO DO 

CEARÁ 

BENEDITO YURI 

AZEVEDO AGUIAR 

207 

REJANE LUISA DE 

LIMA TOMAZ; 

JANIELE FERREIRA 

DOS SANTOS 

 

A EFICIÊNCIA DA MEDIAÇÃO E 

CONCILIAÇÃO NOS LITÍGIOS 

CÍVEIS: UMA ANÁLISE PRÁTICA E 

RESULTADOS 

 ANTONIA CAMILA 

VIEIRA MENDES 

208 

JOSÉ RENAN 

FERNANDES DA 

CONCEIÇÃO; INÁCIO 

SOLANO FEITOSA DE 

CARVALHO; VITÓRIA 

EMILLY DOS SANTOS 

MOTA 

A TRAGÉDIA DA BOATE KISS: 

ANÁLISE DAS DEFICIÊNCIAS DE 

SEGURANÇA, EFEITOS 

PSICOLÓGICOS E REFORMAS NA 

LEGISLAÇÃO BRASILEIRA 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

209 

DAVI JULLIAN 

GONÇALVES 

CARDOSO; 

LUCAS FREITAS 

DANTAS;  

JAIAN ARAÚJO LOPES 

O USO DA INTELIGÊNCIA 

ARTIFICIAL NA MEDICINA 

ONCOLÓGICA: PREVENÇÃO, 

DIAGNÓSTICO PRECOCE E 

ESTRATÉGIAS TERAPÊUTICAS 

KELMA COSTA DE 

SOUZA 

210 

DAVI JULLIAN 

GONÇALVES 

CARDOSO; 

PHILIPE BEVILAQUA 

DE SOUSA; 

FRANCISCO 

DYEMISON ALVES DO 

CARMO 

 

O IMPACTO DOS ANTICORPOS 

CONTRA USAG-1 NA REGENERAÇÃO 

DENTÁRIA: IMPLICAÇÕES PARA A 

SAÚDE ORAL E INOVAÇÕES NO 

TRATAMENTO DE DEFICIÊNCIAS 

DENTÁRIAS 

ADENYSE 

CAVALCANTE 

MARINHO SOUSA 

211 

DAVI JULLIAN 

GONÇALVES 

CARDOSO; 

MARIA CLAUDIA 

RODRIGUES 

GONÇALVES; 

ADRIANO MEDEIROS 

VASCONCELOS 

 

 

QUANDO A MEDICINA E A FÉ SE 

ENCONTRAM: A CONTRIBUIÇÃO NA 

ESPIRITUALIDADE CATÓLICA NO 

PROCESSO DA CURA  

 

ANTONIO JAMELLI 

SOUZA SALES 

212 

JOÃO VICTOR MELO 

DO NASCIMENTO; 

YARITHISSA COSTA 

LIMA;  

FRANCISCO 

WILLAMY MARTINS 

ARAUJO 

 

AS RELAÇÕES DE TRABALHO NO 

BRASIL. 

FRANCISCO DE PAULO 

GUIMARÃES 

213 

DAVI JULLIAN 

GONÇALVES 

CARDOSO; 

PHILIPE BEVILAQUA 

A UTILIZAÇÃO DE WEARABLES: 

MONITORAMENTO CONTÍNUO E 

INOVAÇÃO NO CUIDADO AO 

PACIENTE 

ANTONIO JAMELLI 

SOUZA SALES 



 
 

 

 

 

 

 

 

DE SOUSA; 

FRANCISCO 

DYEMISON ALVES DO 

CARMO 

 

214 

REJANE LUISA DE 

LIMA TOMAZ;  

JANIELE FERREIRA 

DE SANTOS 

 

A EVOLUÇÃO DO DIREITO 

EMPRESARIAL NA ERA DIGITAL: 

DESAFIOS E OPORTUNIDADES 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

215 

ANA LÍVIA LIMA DA 

SILVA;  

JANDEUÉRI GOMES 

SOARES;  

LUIS EDUARDO 

PAIVA MOREIRA 

RODRIGUES 

 

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NO 

CUIDADO DE FERIDAS POR 

LEISHMANIOSE TEGUMENTAR 

AMERICANA: UMA REVISÃO 

NARRATIVA 

ANTÔNIO RAFAEL 

COELHO JORGE 

216 

JORDÂNIA DOS 

SANTOS OLIVEIRA 

RIBEIRO; MARIA 

EDUARDA ALVES 

SAMPAIO;GISLAYNE 

MOURA SAMPAIO 

AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA E 

REINCIDÊNCIA: A ILEGALIDADE DA 

NOVA PROPOSTA 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

217 

PEDRO ÁLISSON 

LOURENÇO DA 

SILVA; PEDRO SOUSA 

AGUIAR   

ANTONIO; RONALDY 

AUGUSTO PEREIRA 

ANGELO DA SILVA 

 

A CORRUPÇÃO NA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NO 

BRASIL 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

218 

VINICIUS GABRIEL 

VASCONCELOS BÔTO; 

MARIA CLARA 

PEREIRA  SOUSA 

LEGALIZAÇÃO DA MACONHA NO 

BRASIL: DILEMAS JURÍDICOS E 

SOCIAIS 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

219 

FRANCISCO SIDNEY 

RIBEIRO DOS 

SANTOS; 

MARIA CLARA 

OLIVEIRA CARDOSO; 

ANANIAS RYAN 

BELCHIOR PONTES 

 

SUPERLOTAÇÃO DOS PRESÍDIOS E A 

FALTA DE EFETIVIDADE DAS PENAS 

ALTERNATIVAS NO CONTEXTO DA 

SEGURANÇA PÚBLICA BRASILEIRA   

 

FRANCISCO RONNIERE 

DA SILVA 

220 

 MARIA THICIANE 

GADELHA BATISTA; 

ERLANE JAYNARA 

RODRIGUES DE 

MELO; LAYANNE 

NÁDIA DE SÁ SILVA 

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL EM 

RECURSOS HUMANOS:  

O PAPEL DA IA NA MELHORIA DO 

DESEMPENHO ORGANIZACIONAL 

 

KEILA COSTA 

221 

ISABELE PORZELT; 

GILMARA DE MATOS 

CARVALHO;   

JARINA SILVA DE 

ARAGÃO 

 

O DEVER DE PRESTAR ALIMENTOS 

A MAIORES INCAPAZES. É POSSÍVEL 

A EXONERAÇÃO APÓS A 

MAIORIDADE? 

FRANCISCO RONEY DE 

SOUSA RIBEIRO 

222 LUIS EDUARDO DE QUANDO O TALENTO VAI EMBORA: NATANAEL ALVES 



 
 

 

 

 

 

 

 

SOUSA SANTOS O IMPACTO DA LIDERANÇA NA 

RETENÇÃO DE COLABORADORES 

VALIOSOS 

SILVA DE ARAÚJO 

223 

JULIA ALMEIDA 

LIMA;   

ALYSON DE SOUSA 

GOMES;   

ÍCARO GABRIEL V. C. 

B. PEREIRA 

 

A APLICAÇÃO DA ESTATÍSTICA NO 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE 

MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E 

SUA CONTRIBUIÇÃO PARA A 

TOMADA DE DECISÃO 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

224 

ANNA SARA 

CASSIANO 

TEIXEIRA;   

LÍVIA HELENA SILVA 

SOUSA;    

MARIA RAYANE 

SOUSA DAMASCENO 

 

ANÁLISE CRÍTICA E SOCIAL DA 

PERCEPÇÃO DAS MULHERES SOBRE 

A VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA: UMA 

REVISÃO DE LITERATURA 

PAULO ADENES 

TEIXEIRA COELHO 

225 
NATANIEL TOMAZ DA 

SILVA 

CONTRATOS ELETRÔNICOS: 

SEGURANÇA E VALIDADE JURÍDICA 

 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

226 
JARDEL AMARANTE 

DE PAULA 
O INICIO DO DIREITO TRIBUTÁRIO 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

227 

GUILHERME TORRES 

DO NASCIMENTO; 

RAUNY NOGUEIRA 

LINO ALVES; 

DANILO ÁLVARO DE 

SOUSA REIS; 

MARIA LÍVIA 

VASCONCELOS 

MAGALHÃES 

RESPONSABILIDADE CIVIL POR 

GOLPES E FALHAS NA PRESTAÇÃO: 

PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR E 

REPARAÇÃO DE DADOS 

 

ANTÔNIO XIMENES 

CARVALHO 

228 

FRANCISCA IARA 

AGUIAR E SILVA; 

HELENITA MARTINS 

DE CARVALHO;   

HELOIZA SILVA 

GOMES 

 

 DESAFIOS E ESTRATÉGIAS DE 

ENFRENTAMENTO DAS MÃES 

ATÍPICAS DE                CRIANÇAS 

COM (TEA) EM SITUAÇÕES DE 

VULNERABILIDADE SOCIAL: UMA 

ANÁLISE MULTIDIMENSIONAL       

MARIA SADARA DE 

SOUSA PINHEIRO 

229 

ANA CAMILE DO 

NASCIMENTO DA 

SILVA; 

JOICE GASPAR 

MENDES DA SILVA;    

FRANCISCA ALINE DE 

SOUSA SILVA 

 

A INFLUÊNCIA DA ALIMENTAÇÃO 

NA MODULAÇÃO INFLAMATÓRIA 

DA ENDOMETRIOSE: UMA REVISÃO 

DE LITERATURA 

 

 PAULO ADENES 

TEIXEIRA COELHO 

230 

ANA DAVILLA 

ARAÚJO ALVES;  

VANESSA VITÓRIA 

ALVES DE ALMEIDA 

TRABALHO ANÁLOGO À 

ESCRAVIDÃO NO BRASIL 

CONTEMPORÂNEO: UMA 

ABORDAGEM SOBRE PRÁTICAS, 

FISCALIZAÇÃO E REPERCUSSÕES 

EMPRESARIAIS  

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

231 

ANTÔNIA GABRIELA 

MAGALHÃES 

ALCÂNTARA 

INTERSECCIONALIDADE NA 

PSICOLOGIA: UM ESTUDO SOBRE A 

APLICAÇÃO DA PRÁTICA 

INTERSECCIONAL DOS 

GILSIANE MARIA 

VASCONCELOS 

MARQUES 



 
 

 

 

 

 

 

 

PROFISSIONAIS DE PSICOLOGIA 

232 

GABRIELLE 

SOBRINHO 

DAMASCENO; 

JOÃO PAULO AGUIAR 

DE SOUSA 

 

EDUCAÇÃO PRISIONAL NO BRASIL: 

DESAFIOS, AVANÇOS E A 

EFETIVAÇÃO DE UM DIREITO 

FUNDAMENTAL 

 

ANA THAÍS ROCHA 

SOARES 

233 

MARCELINE MARIA 

VIEIRA MELO; 

BRAYHAN KAWAN 

ALVES FERNANDES 

DE SOUSA 

 

CICLO VICIOSO DAS PRISÕES 

BRASILEIRAS: COMO A FALTA DE 

POLÍTICAS DE RESSOCIALIZAÇÃO 

ALIMENTA A REINCIDÊNCIA 

CRIMINAL 

 

WILLIAM SILVA DOS 

SANTOS 

234 

IARLI MARQUES DA 

CRUZ; 

NICOLLY PONTES DE 

AGUIAR; 

TAYSLLA QUÉREN 

FERNANDES 

TAVARES 

 

A SUSTENTABILIDADE NAS MICRO 

E PEQUENAS EMPRESAS (MPES): 

DESAFIOS E ESTRATÉGIAS PARA A 

IMPLEMENTAÇÃO DE PRÁTICAS 

SUSTENTÁVEIS 

LUCIANA DE ANDRADE 

CATUNDA 

235 

ANTONIO HENRIQUE 

DA SILVA ARAUJO; 

JOÃO MARCOS 

MORENO FIDÉLIS;   

RIKELMA PINHEIRO 

RODRIGUES 

 

EFEITOS DA LEI 14.994/2024 NA 

POLÍTICA DE ENFRENTAMENTO À 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 

FAMILIAR CONTRA AS MULHERES, 

CONFORME ESTABELECIDO PELA 

LEI MARIA DA PENHA (LEI N. 

11.340/2006) 

WILLIAM SILVA DOS 

SANTOS 

236 

JANIELE FERREIRA 

DOS SANTOS;  

 REJANE LUISA DE 

LIMA TOMAZ 

 

PRINCÍPIOS DO DIREITO 

PROCESSUAL DO TRABALHO: 

ANÁLISE DA EFETIVIDADE E 

ACESSO À JUSTIÇA 

 RAIMUNDO DIAS DE 

OLIVEIRA NETO 

237 

ANDRESSA AMARAL;  

MARIANA COSTA;    

CLARA BEATRIZ 

TOQUARTO 

 

 

ECONOMIA DO IMPULSO: O 

CONSUMO EXAGERADO NAS REDES 

SOCIAIS 

 LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

238 

ADAYRLLA RIBEIRO 

SOUSA; 

AMÁLIA MARIANA 

GONÇALVES DA 

COSTA; 

ISMAEL PINTO SOUSA 

 

A IMPLEMENTAÇÃO DE PRÁTICAS 

ESG EM PEQUENAS E MÉDIAS 

EMPRESAS: UMA ANÁLISE DOS 

OBSTÁCULOS E DESAFIOS 

 LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

239 

MARIA ADRIANA DE 

SOUZA;   

JARDEL ALVES DO 

NASCIMENTO  

 

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM AO 

PACIENTE COM DOR FANTASMA NO 

PÓS-OPERATORIO DE 

AMPULTAÇÃO: INTERVENÇÕES E 

DESAFIOS 

 

ANTONIO VICTOR 

FIGUEIRA DA SILVA 

240 

KAILANE RIPARDO 

GADELHA;  

MEIRIENE VITÓRIA 

DOS SANTOS 

OLIVEIRA 

ABANDONO DOS PAIS NA VELHICE 

 

EMANUELA BRITO DE 

OLIVEIRA 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

241 LEONARDO ROCHA 
O DEVIDO PROCESSO LEGAL 

 
DANIEL MATOS 

242 
KEVIN RODRIGUES 

MAGALHÃES 

ECONOMIA NA MUSCULAÇÃO 

(A MUSCULAÇÃO COMO 

INVESTIMENTO: CUSTOS, MERCADO 

E REALIDADE ECONÔMICA) 

 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOMW 

243 

RAISSA DA SILVA 

MARQUES; 

KATHARINA TRÉVIA 

DE LIMA; VERÔNICA 

CHAVES FERNANDES 

CRENÇA E RELIGIÃO: UMA ANÁLISE 

A LUZ DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

DE 1988 

 

FRANCISCO RONNIERE 

DA SILVA 

244 

MARIA CLARA DE 

LIMA; MARIA TAIANE 

COELHO; LUCAS 

EMANUEL PERES 

LEI MARIA DA PENHA E O PACOTE 

ANTIFEMINICÍDIO: 

FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO À 

MULHER 

 

JHONNY BRITO 

245 
MARINETE ALVES DE 

SOUZA 

O SILÊNCIO COMO ESPAÇO DE 

ENCONTRO: A RESSIGNIFICAÇÃO 

DA SOLIDÃO COMO PRÁTICA DE 

AUTOCONHECIMENTO 

KELMA COSTA DE 

SOUZA 

246 

IAN CARLOS A. 

RODRIGUES; JOSÉ 

WELLIGTON 

BARBOSA DA SILVA; 

ALEXANDRO 

CARDOZO DA SILVA 

A LAICIDADE DO ESTADO E OS 

PERIGOS DO FUNDAMENTALISMO 

CRISTÃO NA ESFERA POLÍTICA: 

IMPLICAÇÕES DEMOCRÁTICAS E 

HISTÓRICAS 

FRANCISCO RONEY DE 

SOUSA RIBEIRO 

247 
BRENO MENESES 

DAMASCENO 

VIREI PROFESSOR? UM RELATO DE 

EXPERIÊNCIA SOBRE A MONITORIA 

ACADÊMICA  

IRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 

248 

MATHEUS 

RODRIGUES DA 

SILVA;  KAUAN DA 

SILVA BENTO; PEDRO 

HENRIQUE DA SILVA 

MELO 

REFORMA TRIBUTÁRIA E SEUS 

EFEITOS SOBRE A ATIVIDADE 

EMPRESARIAL 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

249 

ALEXANDRE DE 

SOUSA FREIRES;   

JOSÉ ELIAS SILVA DE 

OLIVEIRA; 

PAULO RAFAEL 

SOUSA SILVA 

 

RECURSO ORDINÁRIO: ANÁLISE DO 

PAPEL DO INSTRUMENTO NA 

GARANTIA DO DUPLO GRAU DE 

JURISDIÇÃO E NA PROTEÇÃO DOS 

DIREITOS FUNDAMENTAIS NO 

ORDENAMENTO JURÍDICO 

BRASILEIRO 

 

EMANUELA BRITO DE 

OLIVEIRA 

250 

PAMELA DUARTE 

CARVALHO; 

ROSALINA SOUZA 

FERREIRA; 

KAROLAYNE SOUSA 

SILVA 

 

O PAPEL DO GESTOR DE RECURSOS 

HUMANOS NA VALORIZAÇÃO DO 

CAPITAL HUMANO 

 

KEILA COSTA SOUZA 

251 

LAISA SOUSA SILVA;  

YASMIN GOMES 

PEREIRA 

 

PERSPECTIVAS INSTITUCIONAIS E 

OPERACIONAIS NA PREVENÇÃO DA 

LAVAGEM DE DINHEIRO POR 

ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS 

BRASILEIRAS 

WILLIAM SILVA DOS 

SANTOS 



 
 

 

 

 

 

 

 

252 

SEBASTIANA 

ELIZABETE DA 

SILVA;  

MIRELLY MENDES 

LIMA ; 

LORRANA DA COSTA 

SILVA 

O IMAPCTO DAS LEIS 

TRABALHISTAS NA GESTÃO DE 

RECURSOS HUMANOS NAS 

PEQUENAS EMPRESAS 

 

FÁBIO ARRUDA 

MAHALHÃES 

253 

DANIEL IZAIAS 

BARROS;  

CAMILLE VITÓRIA 

MOTA ALMEIDA;   

ZAIDA MARIA CUNHA 

VASCONCELO 

 

OS IMPACTOS DO CARTEL NO 

CONSUMIDOR E NA ECONOMIA 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

254 

MARIA ADELAIDE DE 

OLIVEIRA CARDOSO;  

MARIA CLARA 

OLIVEIRA CARDOSO   

 

 ABRANGÊNCIA  TERRITORIAL DA 

JURISDIÇÃO: DELIMITAÇÃO E 

IMPLICAÇÕES NO ORDENAMENTO 

JURÍDICO BRASILEIRO    

 

DANIEL FALCÃO 

255 
LAVINIA LIMA 

BRANDÃO 

A SEGREGAÇÃO NOS MEIOS 

ESCOLARES DE ESTUDANTES 

NEURODIVERGENTES: UM RELATO 

DE EXPERIÊNCIA COMO 

CUIDADORA ESCOLAR  

ÍRIS DOS SANTOS 

TIMBO 

256  JULIANA PASSOS 

EMINICÍDIO NA SERRA DA 

IBIAPABA: INVISIBILIDADE 

ESTATÍSTICA E DESAFIOS PARA O 

ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA 

DE GÊNERO  

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

257 

ALEXANDRE DE 

SOUSA FREIRES;  

PAULO RAFAEL 

SOUSA SILVA; 

FRANCISCO DAS 

CHAGAS MACEDO 

BRAGA  

NEM MAIS, NEM MENOS: JUSTIÇA E 

PROPORCIONALIDADE COMO 

LIMITES CONSTITUCIONAIS NA 

APLICAÇÃO DA PENA EM 

CONCURSO FORMAL IMPRÓPRIO DE 

CRIMES 

 

 WILLIAM SILVA DOS 

SANTOS 

258 
FRANCISCA NATALIA 

DA SILVA 

O PAPEL DO ASSISTENTE SOCIAL 

NA EDUCAÇÃO 

JOÃO BATISTA DE 

ALMEIDA DA MOTA 

259 

ALEXANDRE DE 

SOUSA FREIRES;  

LAIANE SILVA 

SOUZA;   

PAULO RAFAEL 

SOUSA SILVA 

 

MULTIPARENTALIDADE E A 

REDEFINIÇÃO DOS LAÇOS DE 

FILIAÇÃO NO BRASIL: 

CONVIVÊNCIA JURÍDICA ENTRE 

VÍNCULOS DE ORIGEM BIOLÓGICA 

E SOCIOAFETIVA NAS ESTRTURAS 

FAMILIARES 

 

DÉBORA LORENA 

FREIRE BATISTA DE 

ALMEIDA 

260 
ROSIANA OLIVEIRA 

DA CUNHA 

GOVERNANÇA CORPORATIVA E 

FRAUDE FINANCEIRA: O CASO DAS 

LOJAS AMERICANAS 

 

JOÃO HARLLEY DE 

MENEZES 

VASCONCELOS 

261 

JOÃO PEDRO 

VASCONCELOS 

NOGUEIRA BÔTO; 

ANA BEATRIZ 

RODRIGUES DE 

CARVALHO 

 

SUBJETIVIDADES SEM CULPA: A 

PSICOPATIA NA TRAMA DO 

INCONSCIENTE 

 

ÍRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 



 
 

 

 

 

 

 

 

262 

ITALO SOUSA 

GOMES;     

ISABELLE DE SOUZA 

DAMASCENO;      

MARIA BEATRIZ DE 

SOUSA  FERNANDES 

 

TRABALHO INFORMAL E DIREITOS 

TRABALHISTAS: A PROTEÇÃO 

JURÍDICA DOS TRABALHADORES 

SEM CARTEIRA ASSINADA NO 

BRASIL 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

263 

BEATRIZ MARTINS 

CARVALHO;     

MARIA KAROLAINY 

ALVES DE MORAIS;      

MARIA ADELAIDE DE 

OLIVEIRA CARVALHO 

 

A INEFETIVIDADE DA EXECUÇÃO 

NO SISTEMA JURÍDICO BRASILEIRO 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

264 

PAULA LAÍS CUNHA 

SILVA; ÍTALO SOUSA 

GOMES ISABELLE; DE 

SOUZA DAMASCENO 

PROGRESSÃO DE REGIME NO 

SISTEMA PENITENCIÁRIO 

BRASILEIRO: DIREITO OU 

PRIVILÉGIO?  

 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

265 

JARDESON MENDES 

ALCÂNTARA; 

PEDRO VERAS DA 

SILVA 

 

GESTÃO DE CUSTOS: A 

DIFERENCIAÇÃO ENTRE CUSTOS E 

DESPESAS NA REALIDADE 

EMPREENDEDORA 

 

ANTONIO MANUEL 

CARDOSO CORREIA 

266 
MELISSA TÁGILA 

SILVA DE OLIVEIRA 

HOMENS E MULHERES SÃO IGUAIS 

EM DIREITOS E OBRIGAÇÕES NOS 

TERMOS DESTA CONSTITUIÇÃO 

 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

267 

MARIA DAS DORES 

DE ALMEIDA DA 

MOTA 

A IDENTIFICAÇÃO DE PALAVRAS 

COMO ETAPA INICIAL DA 

ALFABETIZAÇÃO NA EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

 

JOÃO BATISTA DE 

ALMEIDA DA MOTA 

268 
MARCELLA ALVES 

MARCELO DE BRITO 

A IMPORTÂNCIA DA PROMOÇÃO DE 

SAÚDE MENTAL PARA PESSOAS 

PORTADORAS DE DOENÇAS 

CRÔNICAS 

 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

269 

FRANCISCO SIDNEY 

RIBEIRO;   

DANIEL IZAIAS 

BARROS;   

JOSÉ NILTON DA 

SILVA 

 

A LIBERDADE DE EXPRESSÃO NOS 

PARAMETROS DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL 

 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

270 

POSSIDONIO 

HENRIQUE SILVA 

COSTA; 

AURICLÉCIO PASSOS 

VIEIRA 

LEGÍTIMA DEFESA E SEUS LIMITES 

NO ORDENAMENTO PENAL 

BRASILEIRO 

 

FRANCISCO RONEY DE 

SOUSA RIBEIRO 

271 

ANTÔNIO ALLAN 

SILVA MACÊDO; 

MARIA EDUARDA 

HOLANDA 

FONTENELE  

 

AUTOCUIDADO EM MOVIMENTO: 

UMA VIVÊNCIA PRÁTICA DE 

CUIDADO E BEM-ESTAR NO 

AMBIENTE ACADÊMICO. 

 

GILSIANE MARIA 

VASCONCELOS 

MARQUES 



 
 

 

 

 

 

 

 

272 

REGINA BÁRBARA 

VIEIRA BRAGA; 

ROSANA CLÁUDIA 

VIEIRA BRAGA;  

RAYANA LARISSA 

VIEIRA BRAGA 

 

CPI DAS BETS E 

RESPONSABILIDADE CIVIL E 

CRIMINAL DOS INFLUENCIADORES 

DIGITAIS 

 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

273 

MATHEUS 

RODRIGUES DA 

SILVA; 

KAUAN DA SILVA 

BENTO;   

PEDRO HENRIQUE DA 

SILVA MELO 

 

CUSTOS FIXOS E VARIAVÉIS: UMA 

ANÁLISE DE PREÇO NO MERCADO 

NACIONAL 

 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

274 
MARIA CLARA VIEIRA 

FERNANDES 

DA BAU AO PROFILING NO BRASIL 

O USO DO PERFIL CRIMINAL PELA 

POLÍCIA BRASILEIRA – AVANÇOS, 

LIMITES E DESAFIOS. 

 

DANIEL ROCHA 

CHAVES 

275 
LUIZ GUSTAVO MELO 

ALVES 

DANO ESTÉTICO RICOCHETE 

 

DANIEL DE 

VASCONCELOS MELLO 

276 

DENIZE 

ALBUQUERQUE 

MENEZES; 

RWRYANNA LÍVIA DA 

CUNHA; 

FONTES DO DIREITO: UMA ANÁLISE 

DAS PRINCIPAIS FONTES FORMAIS 

JURÍDICAS 

 

NHANDEYJARA DE 

CARVALHO COSTA. 

277 

ANA ALÍCIA PASSOS 

AGUIAR; ANTONIO 

GUSTAVO MENDES; 

DOUGLAS SANTANA 

ARAUJO 

DESCONTOS INDEVIDOS E A 

FRAUDE NO INSS 

ANA THAÍS ROCHA 

SOARES 

278 

LEANDRA DO 

NASCIMENTO 

CAMELO; FRANCISCO 

RAFAEL ALVES DA 

SILVA; ANTONIO 

WELLINGTON 

MADUREIRA 

MARQUES 

O PAPEL DA ENFERMAGEM FRENTE 

À DIABETES GESTACIONAL NA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS) 

 

MARIA LAÍNA SILVA 

279 

ALYSON DE SOUSA 

GOMES; JULIA 

ALMEIDA LIMA; 

PEDRO KALIL DE 

SOUSA 

VASCONCELOS 

OBSTÁCULOS FISCAIS NO 

COTIDIANO DO 

MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL: LIMITES DA 

TRIBUTAÇÃO SIMPLIFICADA 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

280 
IRACI NÁGELA DE 

SOUZA FONTENELE 

DO LAR AO PODER: ENTRE 

CONQUISTAS E DESAFIOS, O PAPEL 

DA MULHER NA SOCIEDADE 

CONTEMPORÂNEA 

GILSIANE MARIA 

VASCONCELOS 

MARQUES 

281 

CAMILLY MARIA DE 

SOUSA; PÂMELA 

NAOMI TOGAWA 

SOUSA; IZADORA 

BRITO DA SILVA 

VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA A 

MULHER: O PAPEL DA 

ENFERMAGEM NO ACOLHIMENTO 

DAS VÍTIMAS 

ADENYSE 

CAVALCANTE 

MARINHO SOUSA 

282 DALILA BRITO SOUSA 
O CONSUMISMO COMO FORMA DE 

PERTENCIMENTO DOS GRUPOS 
ROBERT PESSOA COSTA 



 
 

 

 

 

 

 

 

SOCIAIS: UM ESTUDO SOBRE O 

EFEITO DA DESPERSONALIZAÇÃO 

NA CONTEMPORANEIDADE 

 

283 

DIONATHAN GOMES 

DOS SANTOS; 

ANTONIA CLARA DE 

ASSIS VEIRA;  

JOÃO VICTOR MELO 

DO NASCIMENTO  

 

A DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA: 

ARTIGO 5° INCISO XLVII DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988. 

FRANCISCO DANILO DE 

SOUZA GOMES 

284 

RAYRLA DE SOUSA 

MENDES;  

MARIA IVONE DO 

NASCIMENTO 

RODRIGUES 

 

JUVENTUDE E CUIDADO: O 

ENCONTRO DA ENFERMAGEM COM 

A REALIDADE DA GRAVIDEZ NA 

ADOLESCÊNCIA 

FABRICY FERNANDES 

MOTA 

285 

BRENO MENESES 

DAMASCENO; 

SAMILE CARDOSO DE 

LIMA 

 

 ECOS DA EXCLUSÃO: A VIOLÊNCIA 

JUVENIL EM “PUMPED UP KICKS” E 

O CASO COLUMBINE  

 

IRIS DOS SANTOS 

TIMBÓ 

286 

ALLAN RODRIGUES 

GOMES;   

ANTÔNIO FABRICIO 

VASCONCELOS 

GENTIL FARIAS 

 

EMPREENDEDORISMO JURÍDICO E 

INOVAÇÃO NA ADVOCACIA 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

287 

JORDÂNIA DOS 

SANTOS OLIVEIRA 

RIBEIRO 

ENCARCERAMENTO MATERNO E A 

INTRANSCENDÊNCIA DA PENA. 

 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

288 
MARIA RAFAELA 

FERREIRA DA SILVA 

O IMPACTO DA MONITORIA PARA A 

FORMAÇÃO ACADÊMICA: RELATO 

DE EXPERIÊNCIA.  

FLÁVIO MARQUES 

DAMASCENO 

289 

MIRACÉLIA ALVES DE 

MESQUITA; 

MARIA FERNANDA 

SILVA GONÇALVES 

 

A ESCRITA TERAPÊUTICA 

FEMININA COMO ESTRATÉGIA DE 

INTERVENÇÃO NA BUSCA DE 

AUTOCONHECIMENTO 

CARLA VIEIRA 

CARDOSO 

290 
YARITHISSA COSTA 

LIMA 

MODA, MEDIA E MEDIANA PARA A 

ESTATISTICA.  

 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

 

291 

LUIZA GONÇALVES 

GURGEL DE BARROS; 

BEATRIZ OLIVEIRA 

DE AZEVEDO;   

STHEFANY 

FONTINELE DA SILVA 

 

EXPECTATIVA DOS CALOUROS DE 

MEDICINA SOBRE A PROFISSÃO 

MÉDICA 

 

LEANDRO CORDEIRO 

PORTELA 

292 

 

 KAROLAINE 

BERNARDINO 

FREITAS;  

FERNANDA DAYSE 

FREITAS VAZ 

A LUTA PELO RECONHECIMENTO 

DA IDENTIDADE DE GÊNERO NO 

REGISTRO CIVIL; DESAFIOS E 

AVAÇOS PARA PESSOAS 

TRANSSEXUAIS NO BRASIL. 

RAPHAEL GOMES 

VIANA 

293 DANIEL IZAIAS FAKE NEWS E A LIBERDADE DE FRANCISCO RONNIERE 



 
 

 

 

 

 

 

 

BARROS;  

CAMILLE VITÓRIA 

MOTA ALMEIDA;    

ZAIDA MARIA CUNHA 

VASCONCELOS 

 

EXPRESSÃO: O IMPACTO SOCIAL DA 

DISSEMINAÇÃO DE NOTICIAS 

FALSAS 

 

DA SILVA 

294 

PEDRO KALIL DE 

SOUSA 

VASCONCELOS; JOICE 

DO NASCIMENTO 

LIMA; LETICIA DA 

SILVA LAUREANO                         

GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE 

DE VIDA NO LOCAL DE TRABALHO 

 

KEILA COSTA DE 

SOUSA  

295 

LEANDRO FREIRE 

VIEIRA; LUIS 

EDUARDO PAIVA 

MOREIRA 

RODRIGUES; LUIS 

EDUARDO SIQUEIRA 

DA COSTA 

ANÁLISE QUANTITATIVA DOS 

ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA REALIZADOS NO 

HOSPITAL MUNICIPAL DE VIÇOSA 

DO CEARÁ EM 2024 

LARISSA NUNES DE 

SOUZA 

296 

EVALDO DE AGUIAR 

PAIXÃO; JORDANA 

ARAGÃO SOUSA 

USO DOS ANÁLOGOS DE GLP-1 

RELACIONADA COM SARCOPENIA: 

UMA REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

ANTONIO 

RAFAEL COELHO JORGE 

297 
JORDANA ARAGÃO 

SOUSA 

PREBIÓTICOS E PROBIÓTICOS NO 

MANEJO E PREVENÇÃO DO CÂNCER 

COLORRETAL: PERSPECTIVAS 

TERAPÊUTICAS E NUTRICIONAIS 

KELLE MARIA TOMAIS 

PARENTE 

298 
IGOR EMANUEL 

BELCHIOR PONTES 

OS IMPACTOS DA DIGITALIZAÇÃO 

NA DESIGUALDADE ECONÔMICA: 

UMA ANÁLISE PÓS-PANDEMIA 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

299 

ISAMARA DO VALE 

SILVA; 

LUCIANA DE SOUSA 

LIRA 

 

IMPACTOS DA LEI DE ABUSO DE 

AUTORIDADE NA ATUAÇÃO DA 

POLICIAL 

BENEDITO YURI 

AZEVEDO AGUIAR 

 

300 

DÉBORAH DO 

NASCIMENTO 

CARVALHO; 

GIZLAINE BEZERRA 

DE SOUZA 

 

IMPACTOS DOS ALIMENTOS 

ULTRAPROCESSADOS NA SAÚDE 

MENTAL 

RAIMUNDO VALDIR DA 

SILVA CELESTINO 

JÚNIOR 

301 

MARIA IVONE DO 

NASCIMENTO 

RODRIGUES; 

RAYRLA DE SOUSA 

MENDES 

 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA A 

MULHER: O PAPEL DA 

ENFERMAGEM NA ATENÇÃO 

BÁSICA E NO ACOLHIMENTO DAS 

VÍTIMAS 

FABRICY FERNANDES 

MOTA 

302 

ANA CLARA GOMES 

LIMA;  

LARA FABIAN 

DAMASCENO 

ALENCAR;   

MARIA EDUARDA 

LOPES DE PAIVA 

ASSISTÊNCIA DA ENFERMAGEM NO 

CUIDADO DA SOP 

 

ANTONIO RAFAEL 

COELHO JORGE 

303 

ÉRICA FERNANDES 

DA CONCEIÇÃO; 

FRANCISCA VITÓRIA 

OLIVEIRA ALVES; 

HIPERTENSÃO ARTERIAL: CAUSAS, 

CONSEQUÊNCIAS E MANEJO 

ADENYSE 

CAVALCANTE 

MARINHO SOUSA 



 
 

 

 

 

 

 

 

AUTOR THIAGO 

SOUSA CARDOSO 

 

304 

EDUARDA MOURA DE 

PAULA;  

MARIANNA 

DOURADO VILA 

REAL; 

VITÓRIA GOMES 

RODRIGUES  

 

INSTRUMENTOS BÁSICOS DO 

CUIDADO EM ENFERMAGEM: 

FUNDAMENTOS PARA UMA 

ASSISTÊNCIA SEGURA E 

HUMANIZADA 

GENIEL DE SOUSA DA 

ROCHA 

305 

ALEXANDRE DE 

SOUSA FREIRES; 

GERALDO SILVA 

ALVES ROCHA; 

MARIA ELIENE 

SOUZA ARAÚJO 

 

INSEGURANÇA JURÍDICA NO 

BRASIL: O FREIO INVISÍVEL AO 

CRESCIMENTO ECONÔMICO 

SUSTENTÁVEL 

 

KELMA COSTA DE 

SOUZA 

306 

IZABELE COSTA 

RODRIGUES;; CIBELE 

DA SILVA SOUSA 

A ATUAÇÃO DA PSICOLOGIA NO 

SISTEMA PRISIONAL FEMININO: 

MULHERES NEGRAS, POLÍTICAS 

PÚBLICAS E SUBJETIVIDADES 

ENCARCERADAS 

 

MELISSA MOITA 

307 

LUIZ NETO GOMES 

ALCÂNTARA; 

PEDRO VITOR GOMES 

RODRIGUES 

 

JEJUM COMO ESTRATÉGIA 

NUTRICIONAL PARA A 

LONGEVIDADE SAUDÁVEL: 

EVIDÊNCIAS E MECANISMOS 

 

RDO VALDIR DA SILVA 

CELESTINO JUNIOR 

 

308 
MELISSA TÁGILA 

SILVA DE OLIVEIRA 

O AVANÇO DOS JOGOS DE APOSTA 

NO BRASIL: RISCOS, DEPENDÊNCIA 

E O PAPEL DO ESTADO 

 

LUCIANE DOS SANTOS 

JÁCOME 

 

 

2. Divulgar a lista dos Resumos Simples ACEITOS COM RESSALVAS para a 

apresentação no VI Encontro de Iniciação Científica da Faculdade ViaSapiens – FVS. 

 

2.1.  Os resumos aceitos com ressalvas necessitam de ajustes por estarem em 

desconformidade com o “ANEXO I” do edital de abertura.   

2.2. Os resumos aceitos com ressalvas estão em desconfomidade com os seguintes 

requisitos: 

A) Fora do layout disponibilizado; 

B) Fora da estrutura definida no edital de abertura; 

C) O resumo não possui orientador. 

2.3. APENAS será admitido a apresentação dos resumos após as devidas 

correções.  

2.4. Os resumos aceitos com ressalvas devem ser encaminhados no seguinte link 

https://forms.gle/dgzi9dPKmws7YCNf6 ate as 23:00 do dia 23de maio de 

2025.  

 

https://forms.gle/dgzi9dPKmws7YCNf6


 
 

 

 

 

 

 

 

 AUTORES TÍTULO 
ORIENTADOR 

(A) 

309 

ROSANA CLAUDIA 

VIEIRA BRAGA; 

HENRY FERREIRA DE 

CARVALHO; 

GUILHERME 

BERNARDO SILVA DO 

NASCIMENTO 

 

O DIREITO FUNDAMENTAL À EDUCAÇÃO 

E O ACESSO AO ENSINO SUPERIOR NA 

SERRA DA IBIAPABA: DESAFIOS E 

PERSPECTIVAS À LUZ DO DIREITO 

CONSTITUCIONAL. 

JÉSSICA 

FRANCISCA DO 

NASCIMENTO E 

SILVA PORTELA 

310 

ICARO FERNANDES 

PAULINO 

DAMASCENO; 

IRNA GOMES 

MARQUES   

 

TRIBUTAÇÃO DAS MICRO E PEQUENAS 

EMPRESAS: ESTUDO SOBRE OS 

BENEFÍCIOS E RESTRIÇÕES DO SIMPLES 

NACIONAL SOB A ÓTICA DO DIREITO 

EMPRESARIAL E TRIBUTÁRIO 

FRANCISCO 

DANILO SOUZA 

311 
KAILHANY LIMA 

FROTA 

A IMPORTÂNCIA DA CONSCIENTIZAÇÃO 

DA SÍNDROME DE BURNOUT EM 

AMBIENTES ORGANIZACIONAIS 

CARLA VIEIRA 

CARDOSO 

312 

ANTONIO GUSTAVO 

FERNANDES SALES; 

LETÍCIA GOMES DE 

SOUSA LIMA; 

STEPHANY LINAHRES 

ARAÚJO DA SILVA  

 

TRABALHO ESCRAVO CONTEMPORÂNEO: 

UMA ÁNALISE DA CADEIA PRODUTIVA 

DO SISAL NA BAHIA 

RAPHAEL VIANA 

313 

TAMIRES MOITA 

FERNANDES; MARIA 

MONIQUE HOLANDA 

FONTENELE; HELAINE 

CRISTINA DE SOUSA 

MESQUITA; JORDANA 

ARAGÃO SOUZA 

ÚLCERA PÉPTICA E AS PERSPECTIVAS NO 

TRATAMENTO                      

DIETOTERÁPICO 

ANTONIO 

RAFAEL COELHO 

JORGE 

314 

JARDEL ALVES DO 

NASCIMENTO; 

MARIA ADRIANA DE 

SOUZA; 

 

TERAPIA POR PRESSÃO NEGATIVA NO 

TRATAMENTO DE FERIDAS COMPLEXAS 

 

ANTONIO 

JAMELLI SOUZA 

SALES; ANTONIO 

VICTOR 

FIGUEIRA DA 

SILVA 

 

315 

LIDIANE ALVES DA 

SILVA;  

ANTÔNIO NETO 

GOMES MONTENEGRO 

 

OS TRÊS NÍVEIS DE SELEÇÃO PELAS 

CONSEQUÊNCIAS: UMA ANÁLISE DAS 

EMOÇÕES HUMANAS 

CARLA VIEIRA 

CARDOSO 

316 

FRANCISCA VITÓRIA 

OLIVEIRA ALVES; 

CLEOHARA MOITA DE 

SOUZA; 

ÉRICA FERNANDES DA 

CONCIÇÃO 

 

A IMPORTÂNCIA DO CUIDADO INTEGRAL 

À CRIANÇA COM DIABETES MELLITUS 

TIPO 1 

 

MILLENA 

CAVALCANTE 

MARINHO 

SOUSA 

317 

MARIA SAMILI 

RODRIGUES JACINTO; 

MARIA ADRIANA DE 

SOUZA; THAIS AGUIAR 

CARDOZO 

PROMOVENDO SAÚDE NA INFÂNCIA: 

RELATO DE EXPERIÊNCIA COM PRÁTICAS 

DE HIGIENE E ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL 

EM AMBIENTE ESCOLAR 

 

ANTONIO 

JAMELLI SOUZA 

SALES 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

318 

LEONARDO MENDES 

DE SOUSA; 

ANTÔNIO ALISSON 

RODRIGUES; 

MARIA EMMILLY 

PEREIRA RAMOS 

 

A IMPORTÂNCIA DO ESCLARECIMENTO 

KANTIANO PARA O DIREITO 

FRANCISCO 

RONNIERE 

319 
MARIA DAS GRAÇAS 

GOMES DE SOUSA 

O PAPEL DO ESTADO NA ECONOMIA: UMA 

ANÁLISE DAS PRINCIPAIS CORRENTES 

ECONÔMICAS 

LUCIANE 

JÁCOME; 

320 

JOSÉ GILNEY PONTES 

MENEZES RODRIGUES; 

THAYS DE MEDEIROS 

ABREU;  

ANDREZA MARIA 

RODRIGUES DE MATOS 

 

AUSÊNCIA DE MECANISMOS DE DEFESA 

EFICAZES CONTRA CRIMES AMBIENTAIS 

RODRIGO 

FAGUNDES 

PORTELLA 

321 

KARINA MARIA 

OLIVEIRA DA SILVA 

NAIANNY COSTA SÁ 

 

PATOLOGIZAÇÃO DO SOFRIMENTO 

HUMANO: CONTROLE EMOCIONAL E 

ALTA DEMANDA SOCIAL 

CARLA VIEIRA 

CARDOSO 

322 

ANA PATRÍCIA 

MARQUES DA CRUZ 

FONTENELE 

BURNOUT: UM OLHAR PARA O 

ESGOTAMENTO DO PROFISSIONAL 

MODERNO 

NÃO 

IDENTIFICADO 

323 

MARIA DAS GRAÇAS 

GOMES DE SOUSA 

;MARIA APARECIDA 

SILVA DE SALES ; 

 

CONTROLADORIA FISCAL 

 

FRANCISCO 

DANILO DE 

SOUZA GOMES; 

ELIETE 

OLIVEIRA 

MONTE; 

 

324 

 

RAYANE SILVA BRITO 

FRANCISCA DAS 

CHAGAS GOMES NERIS 

O PAPEL DO ESTADO NA GARANTIA DOS 

DIREITOS FUNDAMENTAIS 

 

FRANCISCO 

RONNIERE DA 

SILVA  

325 

ANA MÁVILA GOMES 

RODRIGUES; 

JOSIVAN BATISTA 

PASSOS;   

TALITA DE MARIA 

VIEIRA ARAÚJO 

 

GESTÃO DE RISCOS CLIMÁTICOS NO 

MEIO EMPRESARIAL: ESTRATÉGIAS DE 

ADAPTAÇÃO E RESILIÊNCIA 

 

LUCIANA DE 

ANDRADE 

CATUNDA 

326 

DANILO RODRIGUES 

MENDES; MARIA 

APARECIDA PEREIRA 

DE ARAÚJO  

 

EQUOTERAPIA COMO RECURSO 

TERAPÊUTICO PARA CRIANÇAS COM TEA: 

RELATO DE EXPERIÊNCIA 

FISIOTERAPÊUTICA. 

 

ANTÔNIA 

JANAIRA 

ARAÚJO DE 

AGUIAR 

 

327 

MATHEUS MADEIRA 

ARAUJO DE SALES; 

ERIKA FERNANDES 

SOARES 

 

O ATIVISMO JUDICIAL EM DECISÕES 

SOBRE A LIBERDADE DE EXPRESSÃO  

 

NÃO 

IDENTIFICADO 

328 

ANA CAROLINA 

MOREIRA CAMINHA; 

ANA KÁSSIA MELO 

ASPECTOS PSICOSSOCIAIS DO SUICÍDIO 

EM IDOSOS: PERCEPÇÕES DE 

SOBREVIVÊNCIA 

NÃO 

IDENTIFICADO 



 
 

 

 

 

 

 

 

SOUZA; MARIA 

GABRIELE DE PAIVA 

DAMASCENO;  

 

329 
ADRIANO ROCHA DA 

SILVA 

A INFLUÊNCIA DO CRIME ORGANIZADO 

NAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS 

 

FRANCISCO 

RONEY DE 

SOUSA RIBEIRO 

330 

LUIS FELIPE BASILIO 

LIMA; JOSÉ AIRTON 

ALCÂNTARA JORGE 

FILHO 

 

JOGOS DE AZAR ONLINE: COMO LIDAR 

COM A REGULAMENTAÇÃO NO BRASIL? 

RAPHAEL VIANA 

 

 

 

3. Devido ao caráter científico dos ANAIS DE EVENTOS, apenas é possível a produção 

do material e, posteriormente, a emissão do International Standard Book Number 

(ISBN), quando temos resumos simples, resumos expandidos e/ou artigos que seguem 

o mesmo padrão. 

 

4. Os Resumos “ACEITOS COM RESSALVAS” possuem grande valor científico, 

assim como os “APROVADOS” sem ressalvas.  

 

 

III. DA EXPOSIÇÃO E APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS 

 

• RESUMOS SIMPLES  

 

5. Para fins de apresentação dos resumos simples, devem ser observadas as seguintes 

regras. 

6. OBRIGATORIAMENTE, TODOS os alunos devem utilizar suas respectivas 

capas de apresentação, exceto os alunos do primeiro semestre, sendo requisito 

obrigatório para a avaliação do trabalho por parte da comissão avaliadora.  

7. Os trabalhos devem ficar expostos até o encerramento do VI Encontro científico 

(21h30min). 

8. Todos os trabalhos aceitos deverão ser apresentados durante o VI Encontro de 

Iniciação Científica da Graduação e Pós-Graduação da Faculdade ViaSapiens, de 

modo presencial na forma de pôster, conforme cronograma a ser divulgado 

posteriormente. 

A apresentação do pôster deverá obedecer aos seguintes itens: 

a) Tamanho de 120 cm (altura) x 90 cm (largura); 



 
 

 

 

 

 

 

 

b) O pôster deve seguir o modelo do ANEXO II do Edital de abertura: 

 

 
 

Os trabalhos deverão ser apresentados por, ao menos, um dos autores, tendo este, 

10(dez) minutos para a apresentação, sendo reservados mais 05(cinco) minutos para 

arguição da Comissão Avaliadora. 

A confecção do pôster será de responsabilidade do autor, seguindo as normas 

estabelecidas. 

Os locais e horários de apresentação do pôster serão divulgados na semana do 

evento. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

9. O VI Encontro de Iniciação Científica seguirá a seguinte programação: 

 

 

ATIVIDADES DATA HORÁRIO 

   Divulgação das salas de apresentações dos 

Resumos   expandidos (apresentação oral). 
23/05/2025 --- 

   Apresentação dos Resumos Expandidos  26/05/2025  14h as 17h 

Palestra 26/05/2025  19h às 21h 

Oficinas 27/05/2025  14h as 17h 

Recepção dos alunos 
27/05/2025 

18h30min as 

19h30min 

Período de apresentação dos trabalhos 
27/05/2025  

19h30min as 

21h30min 

Encerramento 27/05/2025 21h45min 

 

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente.  

 

Tiangua, Ceará. 

21 de maio de 2023. 

 
 

 

 

______________________________________ 

 

Francisco Danilo de Souza Gomes 

Coordenador do Núcleo de Extensão e Iniciação Científica – NEXTIC 

Faculdade ViaSapiens – FVS 


